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Očistili smo Bled
Občina Bled, Društvo za varstvo okolja Bled in javno podjetje Infrastruktura Bled 
so bili glavni organizatorji lokalne akcije Očistimo Slovenijo 2018. Kot so ugotovili 
prostovoljci, je Občina Bled bolj ali manj čista in urejena, problem pa še vedno 
predstavljajo invazivne rastline. Domačini smo okoljevarstveno precej zavedni, 
naše znanje in zavedanje pa je treba še bolj vestno in skrbno prenašati tudi na 
obiskovalce Bleda.

:::: RP

Blejske novice
Dve otvi, Fran Levstik

Dve otvi sta prileteli v jezero pod skalni grad;
tam plavata družno po vodi, veslata v kristalni hlad. 
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Javni razpis za dodelitev pomoči za 
ohranjanje in spodbujanje razvoja 
kmetijstva in podeželja v Občini Bled za 
leto 2018
Predmet javnega razpisa je dodelitev 
nepovratnih sredstev iz Proračuna 
Občine Bled za ukrep št. 8 – podpora 
delovanju društev s področja kmetij-
stva in razvoja podeželja v skupni vi-
šini 5.000 EUR.

Razpisna dokumentacija, ki ob-
sega besedilo javnega razpisa, vlogo, 
vzorec pogodbe in drugo, bo vlaga-
teljem na voljo od 24. septembra do 
15. oktobra 2018, v času uradnih ur v 
sprejemni pisarni Občine Bled, Cesta 
svobode 13, Bled in na spletni strani 
Občine Bled http://www.e-bled.si.

:::: Janez Fajfar

Pokljuka je dobila 
svetovno prvenstvo 2021
Drugi septembrski konec tedna je 
bil v Poreču kongres Mednarodne 
biatlonske zveze, kjer so potrdili, da 
bo Pokljuka in z njo cela Gorenjska, 
predvsem pa Bled in Bohinj, leta 2021 
gostila svetovno prvenstvo v biatlonu. 
Kongresa se je udeležila tudi delega-
cija z Bleda, ki jo je vodil župan Janez 
Fajfar. Kot pravi župan, je vesel, da je 
tudi Svetovna biatlonska zveza Poklju-
ko prepoznala kot prizorišče, ki gre z 
roko v roki z največjimi biatlonskimi 
prizorišči na svetu. 

»Navijači, ki pridejo skupaj z re-
prezentancami, so povečini dobro iz-
obraženi in dobro situirani ljudje, to 
so takšni gostje, za katere si želimo, 
da se vračajo k nam,« pravi župan in 
dodaja, da biatlonski navijači svoje 
reprezentance spremljajo povsod po 
svetu, tudi tja, kjer prizorišča razen 
biatlonskih prog ne ponujajo ničesar, 
Bled in Pokljuka pa v nasprotju s tem 
ponujata ogromno.

:::: Romana Purkart

September je v naše kraje zakorakal 
z milo jesenjo, zlatimi dnevi in obilico 
dogodkov. Izjemno smo lahko veseli, da 
bo Pokljuka po dolgoletnih prizadeva-
njih končno ponovno gostila svetovno 
prvenstvo v biatlonu. Drugi septembrski 
konec tedna je bil v Poreču kongres Med-
narodne biatlonske zveze, kjer so potrdili, 
da bo Pokljuka in z njo cela Gorenjska, 
predvsem pa Bled in Bohinj, leta 2021 
ponovno gostila svetovno prvenstvo, že 
letos decembra pa bo na Rudnem polju 
otvoritvena tekma svetovnega pokala. 
Medtem pa se je na Gorenjskem zaključe-
valo evropsko prvenstvo v vodnih športih 
za tekmovalce in tekmovalke, starejše od 
25 let. Bled je gostil tekmovanja v daljin-
skem plavanj.

Tekmovalci so se v soboto in nedeljo z 
veseljem ustavili tudi na Jezerski promena-
di, kjer je spet prav ta konec tedna potekal 
Vaški vikend, ki so ga pripravila turistična 
in kulturna društva v občini. Ponovno smo 
lahko opazili, da se nam naše dediščine ni 
treba sramovati in da jo žal večkrat tujci ce-
nijo bolj kot pa mi sami.

Novo priložnost, da pokažemo svo-
jo dediščino in naš odnos do nje, bomo 
dobili v dneh od 22. septembra pa vse 
do 6. oktobra. Zavod za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije je državno otvoritve-
no slovesnost Dnevov evropske kulturne 
dediščine in Tedna kulturne dediščine 
zaupal Bledu, na kar smo zelo ponosni! 
Na otvoritvi v soboto, 22. septembra ob 
11. uri v Festivalni dvorani Bled bomo 
pokazali vse, kar imamo, zato vas toplo 
vabim, da se nam pridružite! Sledilo bo 

skoraj štirideset dogodkov, med katerimi, 
sem prepričan, boste našli tudi kaj zase! 
Sodelovala bodo malodane vsa društva, ki 
se na Bledu ukvarjajo s kulturo, pa šola in 
vrtec, obrtniki in še kdo! Hvala vsem, ki 
ste se odzvali vabilu!

Za nami je tudi čistilna akcija, kot pra-
vijo Ekologi brez meja, zadnja velika v 
Sloveniji. Blejci se nedvomno zavedamo, 
v kako neverjetnem okolju živimo, zato 
ga tudi varujemo, vsak po svojih močeh. 
Kljub temu se je nekaj smeti nabralo, za-
torej vsakemu posebej še enkrat polagam 
na srce, naj skrbimo za svoj kraj in naj o 
tem učimo tudi naše goste in otroke. Kar 
se tiče slednjih – no, prav oni so morda 
naši največji učitelji, saj jih že naša vrtec 
in šola usmerita v varovanje okolja!

Okolje lahko varujemo tudi tako, da 
uporabljamo javni prevoz, kolo, ali pa 
kar svoje noge. V tem tednu obeležuje-
mo teden mobilnosti, vabim vas, da se 
sprehodite po naši občini, da uporabite 
novo zgrajeno pešpot in kolesarsko stezo 
ob severni obvoznici ter da užijemo še te 
poznopoletne dneve, ki nam jih je narava 
tako prijazno naklonila. 

Glavni del turistične sezone je mimo, 
tudi letos smo gostili še več obiskovalcev, 
kot že v tako rekordnem lanskem letu. 
Kljub temu, da na Bledu še ni vse tako, 
kot bi si želeli, se moramo domačini tudi 
sami naučiti živeti z ljudmi, ki nas obi-
ščejo za nekaj dni. Nekateri to že dobro 
znamo, drugi malo manj, vendar pa, kako 
bi mogli komurkoli zameriti, da si želi ne-
kaj dni preživeti v našem rajskem okolju? 
Sredi septembra so s svojim delom kon-
čali informatorji v našem novem projektu 
Vprašaj me, sem domačin. Izkušnje, ki 
so jih nabrali, so neprecenljive, saj so bili 
dnevno v stiku z našimi gosti. Ti, kot pra-
vijo naši informatorji, Bled vidijo drugače 
kot domačini, predvsem ga vidijo kot ene-
ga najlepših in najbolj urejenih destina-
cij na svetu, kar potrjujejo tudi ankete, ki 
smo jih preko poletja opravljali na terenu.

Novi ministrski ekipi 13. slovenske vla-
de se je pridružil tudi naš občan, Boštjan 
Poklukar, ki je postal minister za notranje 
zadeve. Iskrene čestitke, na Bledu pa se-
veda računamo, da bo tudi nova vlada sle-
dila obljubam prejšnje in zgradila južno 
razbremenilno cesto! 

Prijazno in lepo jesen vam želim, 

:::: Janez Fajfar
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Noveliran Akt o ustanovitvi Zavoda za pospeševanje turizma 
Bled in pogodbe o ureditvi razmerij med ustanovitelji
Noveliran akt, ki ga bo na septembrski seji 
obravnaval občinski svet, ne prinaša vse-
binskih sprememb, ampak gre za redak-
cijske popravke. Bistvena je konsolidacija 
ustanoviteljev (izstop ali prenehanje delo-
vanja nekaterih ali zamenjava lastništva). 
V tem trenutku noben nov ustanovitelj ne 
vstopa z vplačilom novega vložka, temveč 
na podlagi pravnega nasledstva ali odku-
pa ustanoviteljskih pravic od dosedanjih 
ustanoviteljev. Osnutek popravkov so 
pripravili v odvetniški družbi po naročilu 
Turizma Bled, v okviru katerega je končni 
predlog sprejel svet zavoda. Tako tudi re-
šitve v zvezi z organi zavoda in njihovimi 
pristojnostmi sledijo usklajenosti akta z 
zakonodajo kot je bilo predlagano s strani 
pripravljavca. Sklepi o nujnosti uskladitve 
akta se vrstijo že iz mandata Eve Štravs 
Podlogar, lani so bil v večji meri pripra-
vljene in usklajene med ustanovitelji, v 
prvem tromesečju letos je bil pripravljen 
čistopis za sejo občinskega sveta.

Predlog sprememb Akta o ustanovi-
tvi zavoda Turizem Bled torej ne prinaša 
pomembnejših vsebinskih sprememb, 
temveč gre zgolj za redakcijske poprav-
ke, uskladitev s spremembami predpisov, 
spremembami v poslovnem okolju, v ka-

terem deluje Turizem Bled, sprememba-
mi ustanoviteljev in za tiste spremembe 
Akta, ki v praksi niso zaživele. Spreme-
njeni Akt ni nov Akt o ustanovitvi, ker v 
bistvenem ohranja doslej veljavno bese-
dilo, ki je bilo sicer sprejeto leta 1999 in 
odtlej ni bilo spremenjeno.  Turizem Bled 
nima položaja javnega zavoda, temveč 
ima položaj zavoda z mešanim ustanovi-
teljstvom, med katerimi je le občina su-
bjekt javnega prava, ostali ustanovitelji pa 
zasebnega (status javnega zavoda ima na 
podlagi Zakona o zavodih le tisti zavod, ki 
opravlja javno službo in ga ustanovi drža-
va, občina, mesto ali druga oseba javnega 
prava, ki je pooblaščena z zakonom). Iz 
same strukture ustanoviteljev torej izha-
ja, da to ni javni zavod, katerega ustano-
vitelj bi bila izključno lokalna skupnost 
ali država, kot to predvideva zakonodaja, 
prav tako pa Turizem Bled ne opravlja 
javne službe v smisli Zakona o zavodih. 
Končno, Turizem Bled že po obstoječem 
Aktu o ustanovitvi ni opredeljen kot javni 
zavod, niti ni kot javni zavod vpisan v so-
dni register.  

:::: Občina Bled

Pravila za izrabo prostora v Blejskih novicah za predstavitev kandidatk in kandidatov, 
političnih strank, list in njihovih programov na lokalnih volitvah 2018
Občina Bled bo pred letošnjimi lokalni-
mi volitvami v okviru redne številke Blej-
skih novic, ki izide 26. oktobra, zaintere-
siranim kandidatom in kandidatkam ter 
kandidatnim listam na volitvah skladno 
s spodaj navedenimi pravili, omogočila 
brezplačne predstavitve:

a.  redna številka Blejskih novic s prilogo 
Lokalne volitve 2018 izide 26. oktobra. 

b.  vsem političnim strankam, listam in 
skupinam volivcev, ki so v skladu z za-
konom uradno vložili kandidature, se 
omogoči brezplačna objava v enakem 
obsegu:

• eno polovico strani za županske kan-
didate in kandidatke,

• eno četrtino strani za celotne liste 
kandidatov za občinski svet, posame-
zna predstavitev kandidatov oziroma 
kandidatk z ist ni možna; 

c.  vrstni red objav kandidatov in kandidatk 
za župana in občinski svet bo enak kro-
nološkemu vrstnemu redu poslanih list 

d.  prva stran volilne priloge je namenjena 

izključno splošnim uradnim informaci-
jam, ki jih pripravi občinska volilna komi-
sija;

e.  organizatorji volilne kampanje morajo 
oddati gradivo v pdf formatu, shranjeni 
s stopnjo kompresije, ki je sprejemljiva 
za tisk (ločljivost slik 300dpi) na elektron-
ski naslov: blejskenovice.bled@gmail.
com, in sicer najkasneje do vključno 
22. oktobra do 12. ure,  kar je pogoj za 
objavo v volilni prilogi. Organizatorji 
volilne kampanje lahko celotne liste in 
kandidate za župane dodatno predsta-
vijo, največ v obsegu do polovice stra-
ni, plačilo se obračuna po veljavnem 
ceniku za komercialne objave.
Predstavitev lahko naročijo z naročilni-

co, ki mora vsebovati:
• točen naziv politične stranke,  

organizatorja volilne kampanje, kandi-
data, kandidatne liste,

• naslov naročnika
• številko računa, ki se uporablja za po-

trebe volilne kampanje,
• ID številka za DDV

• naziv odgovorne osebe in žig naročni-
ka.
CENIK OBJAV: 
1/1 stran (185 mm x 255 mm, širina x  

višina) 520 EUR + ddv
1/2 stran (185 mm x 128 mm, širina x 

višina) 260 EUR + ddv
1/4 stran (90 mm x 128 mm, širina x 

višina) 140 EUR + ddv
Komercialna naročila in pripadajoče 

gradivo sprejema Antus Jesenice, v nje-
govem imenu Tone Dolenc, tel. +386 
(0)4 586 51 30, el. pošta tone.dolenc@
antus.si. Oglasna sporočila morajo biti 
shranjena v pdf formatu, s stopnjo kom-
presije, ki je sprejemljiva za tisk (ločlji-
vost slik 300 dpi). 

Gradivo bo objavljeno z oznako “pla-
čana objava”. Komercialna naročila 
in gradivo sprejemamo najkasneje do 
vključno 22. oktobra do 12. ure.  

Po 22. oktobru volilnih objav ne bomo 
več sprejemali, organizatorjev volilne 
kampanje ne bomo dodatno obveščali, 
kdaj poteče rok.

:::: Uredniški odbor Blejskih novic

Blejski kolesarski krog

Evropski teden mobilnosti je tradicional-
na evropska pobuda, ki lokalne skupnosti 
spodbuja k uvedbi in promociji trajno-
stnih prometnih ukrepov. Aktivnosti po-
tekajo vse leto, vrhunec dogajanja pa je 
med 16. in 22. septembrom, ko se Evrop-
ski teden mobilnosti zaključi z Dnevom 
brez avtomobila. 

Občina Bled v sodelovanju s šolami, 
vrtci, Svetom za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu občin Bled in Gorje, Tu-
rizmom Bled in turističnimi društvi orga-
nizira vrsto aktivnosti. Pester teden bomo 
zaključili v soboto z Blejskim kolesarskim 
krogom, ki ga organizirajo turistična dru-
štva. Zbor bo ob 10. uri pred Infocentrom 
Triglavska roža Bled, kolesarili bomo do 
Zasipa, Bohinjske Bele, Sela, Ribna nazaj 
na Bled. Vmes bo voden ogled znameni-
tosti in okrepčilo.

:::: Bojana Lukan, Občina Bled
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Prvi vaški vikend na Bledu
Jezerska promenada je drugi septembrski konec tedna gostila 
prvi vaški vikend, ki so ga z roko v roki organizirala vsa turistična 
društva v občini, na pomoč pa so priskočili tudi kulturniki ter 
vaške žene z Bohinjske Bele. 

Razstava unikatnih vezenin znova navdušila 
obiskovalce

Društvo upokojencev Bled je v Festivalni dvorani na Bledu 
pripravilo razstavo unikatnih vezenin z naslovom Stari prti v 
novi preobleki in praznični pogrinjki. Prti v novi preobleki so bili 
narejeni po predlogah starih prtov, nastalih v letih 1934–1941, a 
izvezeni na sodoben način. Najstarejši je prt Milice Novak iz Mo-
šenj iz leta 1934. 

3. mednarodni slikarski Ex tempore  
Bled 2018
Slikarsko društvo Atelje Bled v letošnjem oktobru organizira 3. 
mednarodni slikarski Ex tempore. Letošnja osrednja tema del, ki 
bodo nastajala na Bledu, je Arnold Rikli, blejski sončni dohtar. 

Udeleženci bodo na Bled prispeli v soboto, 6. oktobra, slike 
bodo nastajale ves teden, zaključna slovesnost s podelitvijo na-
grad pa bo teden dni kasneje, v soboto, 13. oktobra, ob 19. uri v 
Festivalni dvorani Bled. Naj vas slikarji in slikarke, ki bodo mor-
da svoj prostor pod jesenskim soncem na Bledu poiskali tudi ob 
obali jezera, v tem tednu ne presenetijo!

:::: RP

Razstavo, ki je bila odprta od 14. do 19. avgusta 2018, je sku-
paj s članicami blejskih vezilj postavila njihova mentorica Breda 
Jamar. S svojimi izdelki so se predstavile Katarine, članice Kul-
turnega društva Zasip, Zlate nitke, vezilje iz Boršta pri Trstu, in 
Vide blejske, članice Društva upokojencev Bled. 

Domačim veziljam, blejskim in zasipskim, so se letos pri-
družile vezilje iz Boršta pri Trstu. Obiskovalci razstave so imeli 
tako prvič priložnost, da so si njihove izjemne vezenine lahko 
ogledali tudi na Bledu. Predstavile so različne tehnike vezenja, 
nekatere, npr. slovenske narodne vezenine s križci, so zelo stare, 
druge so nove, iz začetka tega stoletja, narejene po vzorcih iz 
Norveške, Nemčije in Toskane (na fotografiji). Skupino je pred 
skoraj tremi desetletji ustanovila Marija Sedmak, zdaj pa jo vo-
dita Zmaga Sedmak in Darinka Vidmar. Veliko razstavljajo, tudi 
v Sloveniji. Leta 2016 so na Mednarodnem festivalu vezenja v 
Velenju za svoje vezenine dobile prvo nagrado.

Razstavo je odprl župan Janez Fajfar, ki je poudaril, kako po-
membno je delo vezilj za ohranitev izročila ter koliko znanja in 
tudi potrpljenja je potrebnega za izdelavo unikatne vezenine. V 
kulturnem programu je nastopila Vokalna skupina DU Bled pod 
vodstvom Metke Rutar Piber, na koncu pa sta nekaj pesmi zai-
grala in zapela še harmonikar Niko Kraigher in pevka Martina 
Špik.

Obiskovalec razstave je v knjigi vtisov takole strnil svoje nav-
dušenje nad razstavljenimi vezeninami: "Samo tisti, ki ta čudo-
vita dela gleda z očmi, iz katerih sije duša, ve, kako je to enkratni 
zaklad naroda." 

:::: Majda Žvegelj

Turistična društva so predstavljala kulinarično dediščino na-
ših krajev in Gorenjske. Tako so člani blejskega društva pekli 
posmoduljo in vabili z domačimi napitki, Bohinjska Bela se je 
predstavila z različnimi vrstami potice, domačimi sladicami in 
kruhom iz krušne peči, člani TD Ribno so prodajali suhomesna-
te izdelke, kmečko malico, Blejski sir ter ješprenovo in gobovo 
juho, člani TD Zasip pa so seveda nastopili s Prgarijo, jedmi iz 
tepk, pridružila pa se jim je tudi kmetija Trsegvav s ponudbo 
žganic. Tuje obiskovalce, ki ne poznajo slovenske ljudske de-
diščine, so navdušili člani Folklorne skupine Bled in Folklorne 
skupine Ribno, ki deluje v okviru ribenskega kulturnega dru-
štva. V petek zvečer so se s svojo predstavo Pokljuški zdravnik 
predstavili člani KUD Kamot Zasip, ki s organizirali tudi otroške 
delavnice, veliko pozornosti in aplavza pa so požele tudi Blanske 
perice, ki so predstavile pranje po starem, idejo pa so dobile kar 
v domačem vrtcu, kjer je vzgojiteljica Maja Poklukar našla in s 
pomočjo otrok obudila ta star ljudski običaj.

:::: Romana Purkart
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AED tudi ob jezeru na 
Mlinem
Na obali Blejskega jezera na Mlinem še 
ni znakov, da se turistična sezona zaklju-
čuje. Ob tragičnem poletnem dogodku 
na Mlinem, ob udaru strele, se je poka-
zalo, da Mlino nujno potrebuje AED. 

Zaradi takih in podobnih dogodkov 
smo se svetniki KS Bled že pred leti od-
ločili, da čim več krajanov poskušamo 
motivirati za pridobivanje in obnavljanje 
znanja o temeljnih postopkih oživljanja 
in uporabe AED-ja. Tečaj smo organi-
zirali tudi za pletnarje, ki so se na našo 
pobudo zelo pozitivno odzvali in kraju 
donirali defibrilator. Akciji sta se pridru-
žila tudi lastnik gostišča Mlino g. Galičič 
in najemnik g. Sebanc, ki sta omogočila 
montažo in priklop aparata na gostin-
sko-turistični objekt ob jezeru. Zahvalju-
jemo se čolnarskemu združenju Pletna 
za nakup AED-ja z željo, da bi ga bilo 
čim manjkrat potrebno uporabiti. Akci-
ja pa je zgled sodelovanja, ki je vredno 
posnemanja za dobrobit domačinov in 
množice obiskovalcev.

:::: Meta Pazlar, pred. Sveta KS Bled  

»Blanske perice« perejo tudi na Bledu
Na Bohinjski Beli so združili moči člani 
Društva deklet in žena na vasi, kultur-
nega društva in enote domačega vrtca 
in pripravili program »Blanske perice«. 
V njem nastopajoči v kmečkih oblačilih 
perejo »po starem« ob spremljavi pevcev, 
ki prepevajo slovenske »pralske« pesmi 
(pesmi o vodi in pranju), otroci iz vrtca 

pa zaplešejo ob pesmici Pridne peričice.
S programom so se predstavili na Mar-

jetinem sejmu 15. 7. v domači vasi, na 
Vaškem vikendu na Bledu 9. 9., njihov 
nastop pa si boste lahko ogledali tudi na 
odprtju DEKD (Dnevi evropske kulturne 
dediščine) 22. 9. na Bledu.

:::: Maja Poklukar, Vrtec Bled, 

foto: Dragica Ropret Žumer

Manualna terapija na Bledu
Mlada Blejka, Neja Koretič, svoje poslan-
stvo vidi v pomoči soljudem. »Študirala 
sem na Fakulteti za šport, vendar sem se 
odločila, da preskočim na študij manual-
ne terapije, saj želim pomagati ljudem,« 
pravi Neja Koretič, ki je na Bledu odprla 
svoj prostor, kjer ljudem pomaga s pomo-
čjo manualne terapije.

Kot pravi definicija Svetovne zdravstve-
ne organizacije, je manualna terapija del 
tradicionalne medicine, združuje pa vrsto 
terapevtskih tehnik, za katere je značilno, 
da se opravljajo z rokami. »Uporabljamo 
jo na živčno-mišično-skeletnem sistemu 

telesa, kadar želimo odpraviti njegovo 
zmanjšano funkcijo, ima pozitivni uči-
nek pri zmanjševanju posledic poškodb 
in pri odpravi bolečin,« pravi Neja Kore-
tič. Obisk pri njej vključuje pregled, po-
stavljanje diagnoze s prognozo, izvajanje 
terapije in svetovanje. Kot poudarja, je te-
rapija povsem varna in ne vsebuje zdravil 
ali drugih invazivnih oblik zdravljenja. 

Neja je zaključila Akademijo za manu-
alno terapijo v Ljubljani, želi pa si, da bi 
morda enkrat v prihodnosti občani in ob-
čanke Bleda imeli obisk subvencioniran. 

:::: RP

Pogovori se z menoj 2018
Praznik evropskih jezikov je leta 2001 po-
stal 26. september. Informacijska točka 
Evropske unije Europe Direct Gorenjska 
(RAGOR) bo na ta dan organizirala akcijo, 
s katero želi poudariti pomen učenja tujih 
jezikov in predstaviti jezikovno različnost 
Evrope. »Z vsakim novim jezikom, ki ga go-
voriš, živiš novo življenje. Če govoriš samo 
en jezik, živiš samo enkrat.« Češki pregovor 
je eden od sloganov evropskega dneva jezi-
kov, kateremu posvečamo našo akcijo. 

 Akcija »Pogovori se z menoj«, v kate-
ri bodo sodelovali dijaki Gimnazije Jese-

nice, Srednje šole Jesenice ter študentje 
Višje strokovne šole gostinstvo, velnes in 
turizem Bled bo potekala 26. 9. med 10. 
in 13. uro na Bledu. Občanom in turistom 
bodo na voljo, da se z njimi pogovorijo v 
tujem jeziku, ki ga bodo imeli navedene-
ga na prepoznavnih rumenih majicah.

 Evropska unija ne bi mogla delovati 
brez sporazumevanja, tako bo naša na-
loga, da osveščamo ljudi o pomembnosti 
znanja tujih jezikov in to na zelo preprost 
način – s pogovorom. Od tod ime našega 
dogodka »Pogovori se z menoj«. Omejili 

smo se na tri jezike in sicer angleščino, 
nemščino in italijanščino. 

Na ulicah Bleda bomo osveščali mimoi-
doče o evropskem dnevu ter pomenu znanja 
tujih jezikov v današnjih časih. Saj drugi pre-
govor pravi: »Kolikor jezikov znaš, toliko ve-
ljaš!« Obogatite pregovor z vašo prisotnostjo!  
Akcija je povzeta po večletnih uspešnih akcijah 
»Pogovori se z menoj«, ki jo izvajata Europe Di-
rect Maribor in Murska Sobota.

Se vidimo 26. septembra na ulicah 
Bleda.

:::: Ambrož Černe, RAGOR
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Dnevi evropske kulturne dediščine in Teden kulturne dediščine

Zavod za varstvo kulturne dediščine Slo-
venije je letos izbral Bled kot gostitelja 
osrednjega otvoritvenega dogodka na dr-
žavnem nivoju. Občina Bled, Zavod za 
kulturo Bled, blejska društva in organiza-
cije so pripravili izjemno pester in bogat 
program. Vabljeni!

22. september
11.00
Festivalna dvorana Bled, Cesta svobode 11
Slovesnost ob odprtju Dnevov evropske 
kulturne dediščine in Tedna kulturne de-
diščine 2018
Vsebinski del uvodne prireditve bo posve-
čen zgodovini Bleda. Na humoren način 
bo na platnu in v živo prikazanih pet po-
glavij iz njegove bogate preteklosti. Raz-
jasnjene bodo okoliščine ob začetku Blej-
skega gospostva v letu 1004, uprizorjen 
bo skrivnostni obisk protestanta Primoža 
Trubarja na Blejskem gradu leta 1561. Do-
bili bomo odgovor, kako so v zgodovino 
leta 1813 stopile pogumne Blejke, Arnold 
Rikli pa nas bo prepričal, da nam najbolj 
koristi svetloba, kot strasten lovec se bo 
predstavil kralj Aleksander Karađorđević. 
Povezovalne glasbene točke med posame-
znimi prikazi iz blejske zgodovine bodo 
pripravili profesorji Glasbenega centra 
Do Re Mi.
Slovesnost, ki jo bosta poleg župana go-
stitelja Janeza Fajfarja pozdravila direktor 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slo-
venije Jernej Hudolin in slavnostni gost, 
so po zamisli župana in Muzejskega dru-
štva Bled pripravili kulturna društva Rudi 
Jedretič, Prgarke, Bohinjska Bela, Kamot 
in KDIS Gašper Lambergar in Janez Roz-
man. Scenarij je delo Lojzeta Ropreta, re-
žija pa Matije Milčinskega.

22. september–6. oktober
ponedeljek–sobota: 8.00–19.00
nedelja: 9.00–17.00
Jezerska promenada/v primeru slabega 
vremena prostori Turističnega društva 
Bled
Blejski tarok, predstavitev spominka An-
dreje Završnik

22. in 23. september, 13.00–16.00,
24.–28. september, 6.00–14.00
Železniška postaja Bled Jezero 
Ogled spominske sobe Bohinjske žele-
znice

22. september
10.30 in 16.00
Festivalna dvorana Bled/v primeru slabe-
ga vremena v preddverju
Vsakteri ima preljubi svoj par, kamišibaj, 
humorna predstava Maje Poklukar

12.30
Oder na Jezerski promenadi/v primeru 
slabega vremena Festivalna dvorana Bled 
Nastop otrok Vrtca Bled

12.30–18.00
Jezerska promenada/v primeru slabega 
vremena pod nadstreškom Festivalne 
dvorane Bled
Kovanje kroparskih žebljev na premič-
nem kovaškem ognjišču, Davorin Bratuš

12.30–18.00
Jezerska promenada/v primeru slabega 
vremena v šotoru
Prikaz izdelovanja pletne, Anže Logar

12.00–16.00
Jezerska promenada/v primeru slabega 
vremena pod nadstreškom Kazine
na jezerski strani
Slikarsko srečanje ob jezeru, Atelje Bled

13.00–15.00 in od 16.00 dalje 
Predstavitev poslikavanja panjskih konč-
nic na tradicionalen način

14.30
Razpršeni ob Blejskem jezeru med Festi-
valno dvorano in Park hotelom; oder na 
Jezerski promenadi 
Blanske perice in kuharice

13.00
Blejski grad
Javno vodenje po Blejskem gradu
z dr. Niko Leben – polovična vstopnina

13.30–15.00
Jezerska promenada, oder/v primeru sla-
bega vremena Festivalna dvorana
Po domače s pesmijo in plesom, FD Bled 
in Vokalna skupina LIP Bled

15.00–16.00
Ob jezeru na travniku Vile Prešeren/v 
primeru slabega vremena Glasbeni pavi-
ljon v Zdraviliškem parku
Pripovedka Vilinsko jezero, Anja Bunder-
la in Andrej Jalen

17.00
Jezerska promenada, oder/v primeru sla-
bega vremena Festivalna dvorana Bled
Koncert slovenskih melodij skupine Can-
ticum Novum

21. september–8. oktober
14.00
Osnovna šola prof. dr. Josipa Plemlja Bled 
– vodeni ogled
Stare prakse trajnostne rabe vode, razstava

22. in 23. september
10.00–12.00 in 13.00–17.00
Plemljeva vila
Plemljeva spominska soba, dan odprtih 
vrat

22.–27. september

10.00–18.00
Festivalna dvorana Bled, zgornja dvorana 
Film o matematiku Josipu Plemlju

10.00–18.00
Festivalna dvorana Bled, zgornja dvorana
Zgodovinski dokumentarni film Čas Ble-
da in Brixna 1004–1858

10.00–18.00
Festivalna dvorana Bled, zgornja dvorana 
Razstava in film Blaž Kumerdej (1738– 
1805), slovenski razsvetljenec, pedagog in 
jezikoslovec

10.00–18.00
Festivalna dvorana Bled, zgornja dvorana 
Dokumentarni film Arnold Rikli. Voda, 
zrak, sonce
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22. september
19.30
BLED, Bodešče, pri cerkvi sv. Lenarta 
Gledališki dogodek iz časa turških vpa-
dov, ambientalna predstava KD Rudija 
Jedretiča, KDIS viteza Gašperja Lamber-
garja. Če bo slabo vreme, bo prireditev  
23. septembra.

9.00
BLED, Kupljenik, zbirno mesto je na za-
četku vasi nad Pazbarjem 
Vodeni sprehod po Kupljeniku z Davori-
nom Bernardom

14.00
Gorje, planina Klek na Pokljuki, zbor na 
Mrzlem studencu na Pokljuki, prevoz z 
lastnimi avtomobili
Planina Klek – vodeni ogled po arheolo-
ških lokacijah in rudnih območjih z Mijo 
Ogrin in Janezom Bizjakom. Če bo slabo 
vreme, bo vodeni ogled 23. septembra.

23.–28. september
9.00–11.00
Gorje, Zgornje Gorje 100
Ogled umetniških slik in čebelarske kul-
turne dediščine Anje Bunderla

23. september
16.30
Zdraviliški park Bled/v primeru slabega 
vremena Festivalna dvorana Bled 
Otvoritev prenovljenih spominskih plošč 
zaslužnim začetnikom blejskega turiz-
ma, predstavitev Vojko Zavodnik in Janez 
Fajfar

23.–27. september

18.00
Festivalna dvorana Bled
Razstava kamenin blejske okolice zbiral-
ca Damjana Jensterla, fotografska razsta-
va članov Foto kluba Triglavski narodni 
park na temo kamen

23. september–6. oktober
Festivalna dvorana Bled
Naravna in kulturna dediščina Občine 
Bled, projekcija v PowerPointu, avtorica 
Maja Vrtačnik

25. september
8.30–12.30
Osnovna šola Bled 
Izdelava igre spomin

25. september

10.00
zbor pred Občino Bled
Znamenite vile Bleda, vodeni ogled z Ni-
kom Rakovcem

24.–28. september in 1.–5. oktober
10.00–12.00
Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled in vas 
Zagorice
Zabavna pot po kulturni dediščini Bleda

25. september
15.00–16.30
Visoka šola za gostinstvo in turizem Bled 
Šola z marjeticami nekoč, otroška šola sli-
kanja, vodi Ana Marija Kovač

26. september
19.00
InfocenterTriglavska roža Bled
V Lazu, projekcija etnografskega filma

27. september
16.00–18.00
Vrtec Bled, enota Bohinjska Bela
6. Škratov pohod: med blanskimi čebel-
njaki

27. september
18.30
Festivalna dvorana Bled, zgornja dvorana 
Predstavitev knjige dr. Andreja Rahtena 
Med Kakanijo in Wilsonio

30. september
10.00
zbor na parkirišču pri cerkvi sv. Jakoba 
Ribno Po poteh kulturne dediščine Rib-
nega in Bodešč z Majo Vrtačnik

1.–6. oktober
ponedeljek–petek: 10.00–19.00
sobota: 8.00–12.00
Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled 
Fragmenti, razstava del članov društva 
Atelje Bled

1.–29. oktober
9.00–18.00
Galerija Grad Bled
Razstava Maše Bersan Mašuk in Huberta 
Široke

1.–30. oktober
8.30–12.30
Osnovna šola Bled 
Polstenje volne, delavnica

4. oktober

16. 00
Blejski grad, viteška dvorana in arheolo-
ško najdišče Pristava
Okrasna zaponka v obliki pava, predava-
nje Mije Ogrin. Samo za slepe in slabo-
vidne.

5. oktober
16.00–18.00
Krajevna skupnost Bled 
Klekljana čipka, delavnica

6. oktober
19.00
Gorjanski dom, Zgornje Gorje
Po domače s petjem in plesom, FD Bled 
in Vokalna skupina LIP Bled
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ZA VSE PROGRAME 
JE POTREBNA PREDHODNA 

PRIJAVA NA: 
 

hana.premrl@guest.arnes.si 
ali 040 284 550

PAMETNI TELEFONI 
 

NADALJEVALNI TEČAJ RAČUNALNIŠTVA 
 

SOCIALNA OMREŽJA 
 

OBLIKOVANJE LETAKOV 
 

IZDELAVA SPLETNE STRANI 
 

ANGLEŠKA KONVERZACIJA Z NARAVNO GOVORKO 
 

ANGLEŠČINA 1 
 

UPRAVLJANJE S ČASOM MED VSAKODNEVNIMI OPRAVKI BREZ 
NEPOTREBNEGA STRESA 

 
KOZMIČNI ZDRAVILNI ZVOKI IN NOTRANJI SMEHLJAJ 

 
JUTRANJA TELOVADBA 100 GIBOV Z DRUŠTVOM ŠOLA ZDRAVJA 

 
ENERGETSKA SAMOPOMOČ 

 
KVAČKARIJE 

 
TEČAJ ŠIVANJA ZA ZAČETNICE 

 
ŠIVANJE ZA KUHARICE 

 
POSAMEZNE ŠIVILJSKE DELAVNICE 

 
USTVARJAMO Z NAŠIMI BABICAMI 

 
NAZAJ K NARAVI  

 
ZAČETNI PROGRAM KERAMIKE 

 
MOŽGANSKA AEROBIKA 

 
PROGRAM VARNE VOŽNJE 

 
ANGLEŠČINA 

 
 

OTROŠKA ŠOLA SLIKANJA  
(30 ur, enkrat tedensko, 70 € letno) 
 
ŠOLA RISANJA IN SLIKANJA Z AKADEMSKO 
SLIKARKO URŠKO ŠPAROVEC 
(celo šolsko leto, vsak torek od 16:30 - 18:00, 400 € 
letno ali 40€ mesečno) 
 
ZAČETNI PROGRAM MODERNEGA MOZAIKA 
(30 ur, enkrat tedensko od 17:00 - 20:00, 50€) 
 
ITALIJANŠČINA 2 (A1/2) 
(24 ur, ponedeljki od 16:45 - 18:15, 70€) 
 
ITALIJANŠČINA 3 (A2/1) 
(24 ur, ponedeljki od 18:30 - 20:00, 70€) 
 
ŠPANŠČINA 1 
(24 ur, ponedeljki od 9:00 - 10:30, 70€) 
 
NEMŠČINA 1 
(24ur, ponedeljki od 17:30 - 19:00, 70€) 
 
NEMŠČINA 2 
(24ur, ponedeljki od 19:15 - 20:45, 70€) 
 
ZAČETNI TEČAJ RUŠČINE (A1) 
(24 ur, torki od 17:30 - 19:00, 70€) 
 
NADALJEVALNI TEČAJ RUŠČINE (A1/2) 
(24ur, srede od 17:00 - 18:30, 70€) 

VADBA ZA HRBTENICO 
(24 obiskov ali 12 za polovično ceno, 
torki, srede in petki od 9:00 - 10:00, 30€) 
 
NIRVANA FITNESS 
(8 obiskov, torki in četrtki od 19:00 - 
20.00, 30€) 
 
FUNKCIONALNA VADBA 
(8 obiskov, torki in četrtki od 20:00 - 
21:00, 30€) 

PLAČLJIVI

BREZPLAČNI

VADBE

VEČ INFORMACIJ 
LAHKO NAJDETE NA: 

 
 
 

http://www.lu-r.si/medgeneracijski- 
center-radolca-bled/ 

 
ali na Facebook strani 

Medgeneracijskega centra Bled 
 

Vadbe se bodo izvajale v No1 fitnesu na Bledu

P R O G R A M I  S E  
Z AČN E J O  

O K T O B R A ,  
P O T E K A L I  B O D O  

V  L E D E N I  
D V O R A N I  N A  

B L E D U .
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Krajani Bleda smo se potepali po Italiji
Krajevna skupnost Bled je tudi letos tra-
dicionalno, na zadnjo soboto v avgustu, 
za krajanke in krajane organizirala izlet, 
tokrat v Italijo. Najprej smo se ustavili 
pri Gardskem jezeru, kjer smo si ogledali 
Sirmione, mesto, ki je znano po srednje-
veškem gradu in termalni vodi. 

Čez most smo vstopili v staro mestno 
jedro in presenečeni opazovali, da je po 
ozkih mestnih uličicah dovoljen tudi pro-
met za osebna vozila. Takoj ob glavnem 
trgu je tudi pristanišče turističnih ladjic, 

Pohod do »Prgarce«
V sklopu praznovanj ob krajevnem prazni-
ku Krajevne skupnosti Zasip je Agrarna 
skupnost Zasip tudi letos 15. avgusta orga-
nizirala tradicionalni pohod do pastirske 
koče v Zgornji Krmi. Letos že 12. po vrsti.

Kot je v navadi, nas člani agrarne sku-
pnosti pri »Prgarici« pogostijo z doma-
čo zaseko, šilcem domačega in medico. 
Obisk domačinov zadnja leta nekoliko 
upada, se pa našega gostoljubja zelo raz-
veselijo naključni obiskovalci gora. 

Člani AS si bomo letošnji praznik še 
posebno zapomnili, saj nas je z obiskom 
razveselil župan Bleda, gospod Janez 
Fajfar. Očaran nad lepotami planine je 
obljubil, da se v naše kraljestvo še vrne.

Za zaključek bi se rada zahvalila vsem, 
ki kakorkoli pomagate pri izvedbi prazno-
vanja, saj je pot do Prgarice dostopna le 
peš, največkrat s (pre)polnim nahrbtni-
kom. Se vidimo 15. avgusta 2019.

:::: Maja Ambrožič

ki vozijo turiste iz enega v drugo mesto 
ob obali Gardskega jezera. Seveda ni šlo 
brez italijanskega sladoleda. Tam ga pro-
dajajo na "lopate". Sprehajali smo se po 
labirintu ozkih ulic s številnimi hoteli, 
kopališči, zdravilišči, čudovitimi parki, 
mimo vile, kjer je nekaj časa živela slovita 
operna pevka Maria Callas. 

Pot smo nadaljevali v romantično Ve-
rono Romea in Julije, kjer smo si ogledali 
glavne mestne znamenitosti: areno – ene-
ga največjih ohranjenih rimskih amfitea-

trov, Levja vrata, srednjeveški trg, grad in 
grobnice družine Scaligeri. Sprehodili 
smo se do Julijine hiše z znamenitim bal-
konom, kjer se je odvijala najbolj znana 
ljubezenska zgodba vseh časov.  

Tudi letos so za sladke, slane in tekoče 
priboljške poskrbele Sonja Kunčič, Bože-
na Repe in Lojzka Ocepek, za kar se jim 
iskreno zahvaljujemo. 

:::: Meta Pazlar, predsednica Sveta KS Bled, foto 
Foto:: Franci Ferjan 
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Ponovno muzikal »Čarovnik iz Oza«

Po pomladanskem velikem uspehu muzikala Čarovnik iz Oza, 
s katerim smo v domači dvorani na Bohinjski Beli izvedli deset 
ponovitev, smo zbrali pogum in bomo predstavo kmalu zaigrali 
tudi izven domačega odra. Muzikal si bodo lahko ogledali v ve-
čjih dvoranah: na Vrhniki 13. 10., na Jesenicah 14. 10., 21. 10. pa 

6. Škratov pohod:: med Blanskimi 
čebelnjaki
Kot vsako jesen Zeleni škrati iz vrtca na Bohinjski Beli tudi to-
krat vabimo na Škratov pohod. Letos bo to že naš šesti pohod. 
Poteka v okviru DEKD (Dnevi evropske kulturne dediščine), 
na njem pa bomo ob prijetnem druženju in kulturnem pro-
gramu pridobili nekaj znanja o čebelah in poiskali nekatere 
čebelnjake v vasi. 

Pohod je odprt za vse in bo potekal  v četrtek, 27. 9. , od 16. 
do 18. ure izpred Doma krajanov na Bohinjski Beli.

:::: Maja Poklukar

Marijin dom vabi
Poletje je bilo v Marijinem domu bogato z raznimi programi za 
otroke in odrasle. Med drugim se je v juniju za osnovnošolce 
odvijal duhovno-počitniški teden, kjer so otroci spoznavali življe-
nje sv. Eme in si ogledali Krko na avstrijskem Koroškem, kraj 
njenega delovanja. 

Študentje in zaposleni so se ustavili na duhovnih vajah v 
tišini, družine konec julija pa na duhovno-počitniških dnevih. 
Udeleženci so si vzeli čas za medsebojni pogovor, molitev v naši 
kapeli Svete družine in tudi za občudovanje naravnih lepot bli-
žnje okolice. 

Tudi v novem šolskem letu si želimo, da bi pri nas različne 
generacije našle nekaj zase in tako še bolj celostno rastle, hkrati 
pa dvigale kvaliteto življenja v lokalnem in širšem slovenskem 
prostoru.

Na nekaj dejavnosti ste vabljeni že septembra, kot je duhovni 
vikend "Odkriti sebe v Gospodu" za srednješolce in študente, od 
21. do 23. 9.  Svetopisemske urice za otroke od 3 do 6 let bodo 
potekale dvakrat mesečno ob sredah, od 17. do 18. ure. Prvo sre-
čanje bo v sredo, 26. 9. Istočasno bodo svetopisemske urice za 
osnovnošolce. Tudi svetopisemske ure za odrasle bodo potekale 
v istem terminu, z začetkom 26. 9., od 17. do 18. ure. 

Med tednom bo tudi letos potekal popoldanski oratorij z mo-
žnostjo igre, učne pomoči in delavnic – vsak četrtek od 14.00 
do 15.30. Začeli bomo v četrtek, 27. 9. Vabljeni mladi in odrasli 
prostovoljci za učno pomoč in sodelovanje.

prihajamo tudi v Festivalno dvorano Bled. Predstava bo ob 18. 
uri. 

Selektor Gašper Jarni je o predstavi zapisal:
»Kompleksnost muzikala terja še veliko več sodelavcev, vaj 

in usklajevanj kot klasična gledališka predstava in zdi se sko-
raj neverjetno, da ga je na oder uspelo postaviti ljubiteljskemu 
kulturnemu društvu. Kulturno društvo Bohinjska Bela je verje-
tno eno redkih ljubiteljskih kulturnih društev, ki jim kaj takega 
sploh lahko uspe; razlog se verjetno skriva v dejstvu, da z dru-
štvom diha praktično celotna vas s podružnično osnovno šolo 
vred. Članice in člani Kulturnega društva Bohinjska Bela so tako 
v praksi dokazali, da s sodelovanjem lahko delajo čudeže. Muzi-
kal v produkciji ljubiteljskega društva namreč vsekakor je čudež; 
poleg čestitk, pohval in globokega poklona dodajam le še iskreno 
željo, da bi ga čim večkrat odigrali, saj uspešno nagovarja in se 
dotakne prav vseh generacij.«

Torej – povabilo vsem generacijam, da nas pridejo pogledat.

:::: Maja Poklukar, za KD Bohinjska Bela

Otroci s sodelavci filmske delavnice vabijo na premiero filma 
o blaženem škofu Antonu Martinu Slomšku, ki bo v dvorani Ma-
rijinega doma v nedeljo, 23. 9., ob 19. uri. V Marijinem domu 
se bo možno učiti tujih jezikov: angleščine, nemščine in italijan-
ščine. Tečaj za posamezni jezik bo potekal ob zadostnem številu 
prijav. Vabljeni tudi osnovnošolci. Prijave zbiramo do 20. 9.

Več o programih in dogajanju si poglejte na spletni strani Ma-
rijinega doma. Dobrodošli pri nas!

:::: sestre hčere Marije Pomočnice z Bleda
 X več na: www.marijindom.zavod-dominika.si
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Oktober je fest' na Bled' 2018

Poletje se počasi poslavlja in na vrata nam 
že trka barvita jesen. Kulturno umetniško 
društvo Bled želi ta letni čas na Bledu še 
dodatno popestriti, zato smo pripravili že 
5. prireditev »Oktober je fest' na Bled'«, ki 
bo 20. oktobra 2018 ob 19. uri v Festivalni 
dvorani Bled.  Prepričani smo, da vam bo 
lepo in da se boste imeli res »fest«. 

KUD Bled, ki slovi kot eno najstarej-
ših folklornih društev v Sloveniji, stremi 
k ohranjanju ljudskega izročila, in to ne 
le s plesom, petjem in igranjem, temveč 
tudi z oblačilno podobo. Prepričani Za 
del programa bomo poskrbeli člani Kul-
turno umetniškega društva Bled - Folklor-
na skupina Bled, Pevci spod Osojnice in 
godci ljudskih viž Šmentana muha, ki se 
bomo predstavili s folklornim mjuzika-
lom. Poleg članov Kulturno umetniškega 
društva Bled bosta nastopila tudi ansam-

bel  Hozentregarji in Ansambel Juhej. S 
poletjem 2014 se je slovenski glasbeni 
sceni predstavila skupina Hozentregar-
ji, ki so svež sestav na področju narodno 
zabavne glasbe.Trio sestavljajo harmoni-
kar Janez, kitarist Lenart in basist Jernej, 
ki stavijo predvsem na svoje glasove. Na 
nastopih v plesne ritme povabijo z naro-
dnozabavno ter domačo in tujo zabavno 
glasbo. Hozntregrji so si si nabrali veliko 
izkušenj na raznih zabavah, pa tudi fe-
stivalski odri jim niso tuji. Kot izjemen 
uspeh si prištevajo  veliko število zmag na 
večih  festivalih. 

Ansambel Juhej  sestavljajo mladi fan-
tje, katere povezuje ljubezen do glasbe 
in petja. Ansambel Juhej so ustanovili z 
željo razveseljevati ljudi, ponesti glasbo 
med poslušalce ter v zakladnico sloven-
ske narodno-zabavne glasbe prispevati 

lastna avtorska dela. Z mladostno energi-
jo, dobro voljo in trdim delom jim to tudi 
uspeva. Skozi program nas bo popeljal 
naš dolgoletni častni član Franci Černe, 
ki je tudi eden izmed glavnih soavtorjev 
naše prireditve. Podrobnosti prireditve 
naj ostanejo zaenkrat še skrivnost, za-
gotavljamo pa vam obilico dobre glasbe, 
smeha, plesa in enkratnega vzdušja.

Kot vselej bomo nekaj vstopnic poda-
rili Centru za usposabljanje, delo in var-
stvo Matevža Langusa ter Domu dr. Jana 
Benedika, za katere si srčno želimo, da se 
bodo nasmejali skupaj z nami. Tudi letos 
pa bomo 1,00 evro od prodane vstopnice 
namenili   v dobrodelne namene  kjer bo 
izkupiček od prodanih vstopnic  nekomu 
zagotovil kanček lepše prihodnosti.   

Cena vstopnice za oktobrsko prireditev 
društva KUD Bled v predprodaji znaša 
10,00 evrov. Karte bodo naprodaj pri čla-
nih društva, za več informacij, rezervacije 
ali nakup pa se lahko obrnete neposredno 
na predsednika Andreja Begoviča na mo-
bilno številko 040 311 711 ali preko elek-
tronske pošte na naslov andrej.begovic@
kud-bled.si. Na dan prireditve bo karte 
mogoče kupiti za 12,00 EUR Festivalni 
dvorani na Bledu neposredno pred samo 
prireditvijo, ali pa jih predhodno rezervi-
rate v TIC  Bled  Turističnega društva Bled

Pridružite se nam na zabavnem večeru 
dne 20.10.2018 na Bledu, kjer bomo člani 
KUD z gosti poskrbeli za pestro vzdušje, 
polno smeha.

:::: Andrej Begovič

40 let Blejske koče
06.08.2018. je minilo 40 let od odprtja 
Blejske koče na Lipanci (1663 m); edine 
koče v našem visokogorju, ki je oskrbova-
na leto in dan. Kljub težavnemu in nevar-
nemu transportu, ker slepa zakonodaja 
ne dovoljuje izboljšanja razmer. V tem 
obdobju se je izmenjalo 6 oskrbnikov, 
medtem ko Planinsko društvo Bled od 
l.1978 uspešno vodi en sam predsednik- 
Janez Petkoš. Od l.1998 pa je po zaslugi 
oskrbnika Jožeta Tomca koča oskrbovana 
skozi celo leto. Zadnja nedelja v avgustu 
vsako leto obeležuje praznik in srečanje 
blejskih (kot tudi drugih) planincev pri 
Blejski koči.

Letos še posebej-on 40 letnici koče.
Predviden je bil bogat kulturni pro-

gram, ker pa je bilo napovedano slabo vre-
me, se je UO društva odločil, da planinski  
pohod - vzpon iz Krme odpove, proslava 
pa se izvede. Nagovoril nas je predsednik 
PD Bled Janez Petkoš, pesmi s planinsko 

noto pa nam je prepeval moški zbor Tri-
glav iz Lesc. Žal nismo poslušali godbe na 
pihala Gorje in opernega pevca Klemena 
Torkarja. Tudi župan nas, kot običajno, 
ni nagovoril. Razumljivo je, da nam jo je 
vreme zagodlo, saj je tisto nedeljo gori že 
naletaval sneg.

Kljub vsemu se je zbralo okrog 30 pri-

jateljev Lipance, padavine pa so ponehale.
Prihodnje leto bo še bolj slovesno, saj 

Planinsko društvo Bled praznuje svojo 70 
letnico. Ob tem jubileju bo izdan zbornik, 
v katerem bo orisana prehojena pot in de-
lovanje društva.

Srečno v gorah !

:::: Beno Bregant



Novice iz Sava Hotelov Bled
Slovenska nogometna reprezentanca 
preizkusila udobje Rikli Balance Hotela
Člani slovenske A nogometne reprezen-
tance so pred kvalifikacijskima tekmama 
za evropsko nogometno prvenstvo UEFA 
EURO 2020 proti Bolgariji in Cipru ves 
teden bivali v udobju prenovljenega Rikli 
Balance Hotela. Čeprav smo močno sti-
skali pesti zanje, fantom ni uspelo zma-
gati nobene tekme. Nič zato. Veseli bomo, 
če nas kdaj še obiščejo, saj bomo z vese-
ljem bomo poskrbeli, da se bodo pri nas 
kar najbolje počutili. 

Blejski strateški forum že trinajstič
Za nami je že 13. Blejski strateški forum 
(BSF), ki se tudi tokrat lahko pohvali z 
odlično udeležbo in odličnimi temami. 
Letos se ga je udeležilo še več predstavni-
kov gospodarstva in različnih strok kot v 
prejšnjih letih, vsi paneli so bili zelo dobro 
obiskani. Na panelu Slovenske turistične 
organizacije se je gostom s svojo lokalno, 
a hkrati sofisticirano kulinariko predstavil 

Chef Simon Bertoncelj na Blejskem strateškem forumu.
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 19.9. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje fotografske razstave častnega člana Foto 
kluba TNP, mojstra fotografije, Oskarja Karla 
Dolenca

Petek, 21.9. 15::30 Mini golf Bled 19. Mednarodni mini golf festival - Bled 2018:: 
Ekshibicijski Partner turnir dvojic

Sobota, 22.9. 9::00 Mini golf Bled 19. Mednarodni mini golf festival - Bled 
2018:: Odprto prvenstvo MZGS, 1. dan (3 krogi 
posamezno in ekipno) in 19. Državno prvenstvo v 
klasičnem malem golfu za posameznike (3 krogi)

10::00 Zbor:: pred Infocentrom 
Triglavska roža Bled

Blejski kolesarski krog:: Bled – Zasip – Bohinjska 
Bela – Selo – Ribno – Bled

22. – 23.9. 10::00 – 19::00 Veslaški center Bled, 
Blejsko jezero

28. Državno prvenstvo v veslanju

Nedelja, 23.9. 9::00 Mini golf Bled 19. Mednarodni mini golf festival - Bled 
2018:: Odprto prvenstvo MGZS, finale (3 krogi 
posamezno in ekipno) in 19. Državno prvenstvo v 
klasičnem malem golfu za posameznike (3 krogi)

Torek, 25.9. 19::00 Festivalna dvorana Bled, 
dvorana B

Ure zgodovine – Španski Habsburžani:: predavanje 

Petek, 28.9. 16::00 Mini golf Bled 19. Državno prvenstvo v klasičnem malem golfu 
za posameznike:: 2 finalna kroga

Sobota, 29.9. 8::00 – 17::00 Jezerska promenada Dobrodelni dan za družine otrok s posebnimi 
potrebami

13::00 Mini golf Bled 19. Državno prvenstvo v klasičnem malem golfu 
za posameznike:: Absolutno državno prvenstvo za 
posameznike (k.o. sistem)

19::30 Kulturni dom Bohinjska 
Bela

Koncert moškega pevskega zbora Triglav Lesce 
Bled

Torek, 2.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled, 
dvorana B

Ure zgodovine – Protireformacija in tridesetletna 
vojna:: predavanje

Sreda, 3.10. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Fragmenti:: otvoritev slikarske razstave del 
članov Slikarskega društva Atelje Bled. Otvoritev 
razstave bo popestrila pevska skupina "Vučce" 
iz Gorij.

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Skriti svet žensk:: Zgodovina Evrope, Keltov in 
svobode:: pogovor z avtorico knjige Jacqueline 
Widmar Stewart in poznavalcem keltske kulture 
na območju Julijskih Alp Janezom Bizjakom

Petek, 5.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Čebelica Cvetka:: prireditev za otroke

Sobota, 6.10. 10::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Otroci na gradu, Glasbeni center Do Re Mi

Torek, 9.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled, 
dvorana B

Ure zgodovine – Leopold I. in konec 
Habsburžanov v Španiji:: predavanje

Četrtek, 11.10. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Nazaj k naravi - izdelava naravnih ovojev ali folij 
za shranjevanje in nakupovanje hrane. Izvajalka:: 
Alenka Kleindienst Endliher. Srečanje organizira 
Medgeneracijski center Bled.

Petek, 12.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Jesenska pravljica:: jesensko obarvana pravljica 
in mini ustvarjalna delavnica v izvedbi Sare 
Klemenčič

Sobota 13.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled Razglasitev nagrajence in zaključek 3. 
Slikarskega Ex-tempora Bled

Torek, 16.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled, 
dvorana B

Ure zgodovine – Karel VI. in spremenjeni položaj 
Habsburžanov v Evropi:: predavanje

Turizem    Prireditve

Študijske skupine na Bledu
Turizem Bled je v zadnjem mesecu go-
stil več študijskih skupin iz tujine, med 
drugim novinarje pomembnih ruskih 
medijev s področja turizma ter novinar-
ja znanega švicarskega medija NZZ am 
Sonntag. Ob robu Blejskemu strateške-
mu forumu pa smo s sodelovanjem žu-
pana Janeza Fajfarja in župnika Janeza 
Ferkolja organizirali ekskurzijo za zainte-
resirane udeležence. 

:::: Maja Lakota



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje 
pravico do spremembe programa. Spremembe in 
dodatne informacije bodo objavljene na spletni strani 
www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za 
pospeševanje turizma, info@visitbled.siJanez Fajfar z udeleženci Blejskega strateškega foruma.

chef Grand Hotela Toplice in Restavracije 
Julijana Simon Bertoncelj. V Grand Hote-
lu Toplice smo na otvoritvenem sprejemu 
gostili kar 650 gostov, medtem ko smo v 
Rikli Balance Hotelu pripravili kosilo kar 
za 700 udeležencev. BSF, v organizaciji 
Centra za evropsko prihodnost, je najve-
čji dogodek, ki ga Sava Hoteli Bled vsako 
leto gostimo v naših hotelih. Zadnji dve 
leti smo v organizacijo vključeni celo kot 
BSF Partner. Dogodek vsako leto ustva-
ri okoli 500 nočitev, še posebej pa smo 
ponosni na to, da se v dveh dneh pri nas 
zbere množica vplivnih tujih in domačih 
osebnosti iz sveta politike, znanosti in go-
spodarstva. Marsikoga izmed tuijih ude-
ležencev organizacija BSF tako navduši, 
da svoj naslednji mednarodni dogodek 
organizira pri nas. 

Znanstveniki svetovnega kova v Rikli 
Balance Hotelu

Takoj po zaključku Blejskega strate-
škega foruma so na parket Rikli Balance 
Hotela stopili mednarodni strokovnjaki s 
področja mikrobiologije in medicine, ki 
jih letos gostimo že četrtič.  Tridnevnega 
6. mednarodnega simpozija ICDS se tako 
udeležuje okoli 200 znanstvenikov z vse-
ga sveta, ki se ukvarjajo s proučevanjem 
bakterije Clostridium difficile, ki povzro-
ča bolezni na človeškem črevesju.

Sanjske poletne poroke v Grand Hotelu 
Toplice

Ker Bled velja za enega najbolj roman-
tičnih krajev na svetu, ni nič nenavadne-
ga, da je zelo iskan med zaljubljenimi 
pari, ki iščejo ekskluzivne lokacije za svo-
jo poroko. V Grand Hotelu Toplice smo 
v letošnjem avgustu pripravili nepozaben 
poročni dan kar 18-im parom. V čudovi-
tem ambientu hotela so si usodni da dah-
nili pari iz Velike Britanije, Irske, Franci-
je, Danske, Brazilije, Avstralije, Japonske, 
Hong Konga in Rusije. 

:::: Zala Praprotnik

Foto: Vizualist
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datum ura lokacija prireditev

Četrtek, 18.10. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Kot bi Luna padla na Zemljo:: predstavitev 
biografije igralke Milene Zupančič

19::30 Festivalna dvorana Bled Muzikal Briljantina
Petek, 19.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Prijatelja za vedno:: lutkovna predstava v izvedbi 
Gledališča Makarenko

18::00 Osnovna šola Bled Glasbena pravljica, Glasbeni center Do Re Mi
Sobota, 20.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled Oktober je fest' na Bled:: folklorno-narodno 

zabavni večer v organizaciji KUD Bled
Nedelja, 21.10. 18::00 Festivalna dvorana Bled Muzikal KUD Bohinjska Bela:: Čarovnik iz Oza
Torek, 24.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled, 

dvorana B
Ure zgodovine – Mecenstvo v dinastiji Habsburg:: 
predavanje

Sreda, 25.10. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstavitev ideje o ustanovitvi Krajinskega 
parka Blejski kot:: predavanje Društva za varstvo 
okolja Bled

Petek, 26.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Žiga špaget osvaja dekleta!:: predstavitev 
slikanice avtorice dr. Aksinje Kermauner

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje fotografske razstave Silve Resman:: 
Odtenki časa

Sreda, 31.10.  
11::00 – 13::00
17::00 – 19::00

Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu::
Za otroke do 8. leta
Za starejše otroke

TEDENSKI PROGRAM::
Vsak petek, soboto 
in nedeljo do 7. 10.

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto 19::00 – 22::00 Restavracija Panorama 
Bled

Plesni večer

RAZSTAVE::
Vsak petek, soboto 
in nedeljo

10::00 – 16::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled

Razstava Salvadorja Dalija

1.7. – 30.10. v del. času Muzej na Blejskem gradu Likovna razstava:: Branko Suhy in tradicija v 
umetnosti

1.9. – 30.9. v del. času Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Razstava 110 let Romunije

19.9. – 21.10. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Fotografska razstava častnega člana Foto kluba 
TNP, mojstra fotografije, Oskarja Karla Dolenca

1.10. – 31.10. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Ta veseli knjižni svet:: razstava z izborom 
literarnih del

13.10. – 28.10 Festivalna dvorana Bled Razstava udeležencev 3. Slikarskega Ex-tempora

26.10. – 25.11. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Fotografska razstava Silve Resman:: Odtenki časa
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Skok v prvi razred
Tako kot drugod po Sloveniji tudi na Bledu 
vsako šolsko leto najtežje pričakujejo vstop 
v šolo prvošolci. Nekateri vstopijo v prvi ra-
zred v matično šolo, drugi pa v podružnični 
šoli v Ribnem in na Bohinjski Beli. 

Na matični šoli se nam je v letošnjem 
šolskem letu pridružilo šestinpetdeset 
nadobudnežev. Postali so prvošolci in 
učenci OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled.

Za prijeten vstop v novo življenjsko 
obdobje so poskrbeli otroški pevski zbor 
pod mentorstvom zborovodkinje gospe 
Irene Kosmač in plesna skupina peto-
šolk pod vodstvom mentorice gospe Ane 
Zupan. Člani šolskega parlamenta, ki jih 
vodi gospa Meta Pazlar, so prvošolce spre-
jeli v skupnost učencev naše šole in jim 
razdelili kapice z znakom šole.

Prvošolce sta z vzpodbudnimi bese-
dami in dobrimi željami v novo šolsko 
leto pospremila ravnateljica gospa Nataša 
Ahačič in direktor občinske uprave Obči-
ne Bled gospod Matjaž Berčon.

Sledil je simbolični skok čez vrvico v 

prvi razred. Prvo šolsko uro so popestri-
le zabavne naloge, ki so jih za prvošolce 
pripravile učiteljice in vzgojiteljice. Vese-
lo in prijetno druženje v razredu se je za-
ključilo s podelitvijo diplom in rumenih 
rutic in pogostitvijo v šolski jedilnici. Ob 
vstopu v novo šolsko leto želimo učencem 
obilo uspeha, dobrega počutja v šoli in ve-
liko novih prijateljskih vezi!

:::: Janja Iskra, aktiv učiteljic 1. razreda

Prvič v vrtec
Razigrano poletje je minilo in s tem tudi 
počitnice za marsikaterega otroka. Tako 
smo s septembrom zaposleni v vrtcu nav-
dušeno pričakali otroke – tako tiste, ki so 
že obiskovali vrtec, kot tiste, ki so z leto-
šnjim šolskim letom prvič prestopili vrata 
našega vrtca. 

Za novosprejete otroke je bil začetek, 
kot pričakovano, sprva nekoliko stresen, 
vendar smo s tem namenom v gardero-
bah za otroke (in starše) pripravili »napo-
je za pogum« (sadno-zelenjavne napitke), 
s pomočjo katerih so pogumneje vstopali 
v igralnice in novim dogodivščinam na-
proti. Ko so otroci spoznali, da imamo 

v vrtcu veliko materiala za raziskovanje, 
igranje, likovno in glasbeno ustvarjanje, 
gibanje ..., so kar hitro zapustili naročja 
staršev in se podali v svet igre in novih 
spoznanj. Poleg tega nam prekrasna oko-
lica vrtca omogoča pestro bivanje v naravi 
(igro na igriščih vrtca, sprehode na trav-
nik, do potočka,  v gozdiček ali do našega 
prelepega jezera), ki ga dnevno koristimo 
kar v največji možni meri.

Otroci sedaj že spletajo nova medse-
bojna prijateljstva, se igrajo, raziskujejo, 
usvajajo dnevno rutino  in, kar je najpo-
membneje – se dobro počutijo v vrtcu.

:::: Rebeka Poček Oštir, pomočnica ravnateljice

Sprejem prvošolcev v šoli s prenovljeno podobo 
Šolsko leto 2018/19 smo na Podružnici 
Bohinjska Bela pričeli s prenovljeno po-
dobo šole. Veseli smo novih pridobitev, 
predvsem novih oken z žaluzijami in vho-
dnih vrat. Sedaj nam bo pozimi bolj toplo 
in verjamemo, da se bomo v šoli dobro 
počutili. Ponosni smo, da smo prvošolce 
in njihove starše pričakali v tako lepi šoli. 
Prvošolcem se je v šolo tako mudilo, da 
so vanjo kar skočili. V svet znanja smo jih 
popeljali s prijetnim nastopom, polnim 
plesa in veselih pesmi. Spoznali so tudi 
prav posebnega zmaja. To je Zmajko Ba-
bjezobski, maskota prvega razreda, ki jim 
bo v prvem razredu delal družbo. Upamo, 

da ni preveč nagajiv. Veselimo se že dru-
ženja z našimi razigranimi prvošolci. Prvi 
šolski dan nas je obiskala tudi ravnateljica 
Nataša Ahačič, ki nam je zaželela uspe-
šno šolsko leto. Med nami smo pozdravili 
tudi g. Matjaža Berčona, direktorja občin-
ske uprave, ter g. Tomaža Kralja, ki je bdel 
nad deli v šoli. 

Posebna zahvala velja tudi gospe Ro-
mani Starič in vsem drugim, ki so poskr-
beli, da je naša šola prvi šolski dan zasija-
la v prenovljeni podobi!

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela
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To smo pa mi prvošolčki ribenski
Prvi šolski dan je vsako leto za učence, 
starše in učitelje nekaj posebnega. S seboj 
prinaša prijetno vznemirjenje. Po drugi 
strani pa tudi strah pred neznanimi in 
novimi stvarmi. 

Za prvošolčke in njihove starše pripra-
vimo sprejem, ki jim polepša prvi šolski 
dan in se jim vtisne globoko v spomin. 
Letos so jih učenci drugega in tretjega 
razreda razveselili z igrico Videk, v režiji 
učiteljice Nuše Poljanec. Šolski prag je v                           
Ribnem prestopilo sedemnajst razigra-
nih in radovednih prvošolčkov, ki so si za 
svoj znak izbrali dobrodušnega in zabav-
nega medvedka Brunota.

Vse zbrane je v svojem lastnem imenu 
in imenu ravnateljice prisrčno pozdravila 
svetovalna delavka Vesna Kordež. Zažele-
la jim je polno lepih in nepozabnih tre-

nutkov v skupnem druženju z njihovima 
učiteljicama Alenko Čeh, Klaro Iskra, z 
učenci, učiteljicami in kuharico na po-
družnici.

Veselimo se pestrega in izzivov polne-

ga šolskega leta. Potrudili se bomo, da se 
bodo prvošolčki pri nas dobro počutili, se 
pridno učili in veliko novih prijateljstev 
sklenili.

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno

Delavnice za zdravje
Zdravstveno vzgojni center Bled – Bohinj 
vas vabi k obisku skupinskih delavnic ter 
individualnih srečanj. 

Enkratne delavnice
Zdravo živim 
Delavnice se lahko udeležite vsi odrasli 

s prisotnimi dejavniki tveganja za kronič-
ne bolezni. Traja 2 uri in sprejme 10 ude-
ležencev, ki na srečanju pridobijo infor-
macije o pomenu zdravega življenjskega 
sloga za ohranjanje in krepitev zdravja, 
preprečevanje nastanka kroničnih bole-
zni oziroma kakovostnejše življenje z že 
obstoječo kronično boleznijo. Prav tako 
pridobijo motivacijo in podporo za spre-
membo vedenja, povezanega z zdravjem. 

Ali sem fit?
Delavnica je namenjena vsem odra-

slim, ki vas zanima, kakšna je vaša telesna 
pripravljenost ter kakšna je raven telesne 
dejavnosti, ki koristi vašemu zdravju. Iz-
vajamo preizkus hoje na 2 kilometra in 
vam skladno z vašim rezultatom in zdra-
vstvenim stanjem svetujemo o ustrezni 
telesni dejavnosti za krepitev zdravja.

Dejavniki tveganja
Na uro in pol dolgem srečanju pridobite 

informacije o bioloških dejavnikih tveganja 
(zvišan krvni tlak, zvišane maščobe v krvi, 
zvišan krvni sladkor), o njihovem vplivu 
na nastanek kroničnih bolezni in o njihovi 
povezanosti z življenjskim slogom. Delav-
nica je namenjena vsem, ki imate prisotne 
dejavnike tveganja oziroma ste ogroženi za 
razvoj kroničnih bolezni.

Tehnike sproščanja
Eno uro in pol dolga protistresna delav-

nica je namenjena vsakomur, ki ga stres 
obremenjuje v vsakdanjem življenju. 

Udeleženci spoznajo osnovne značilno-
sti sproščanja in preizkusijo tri različne 
tehnike – dihalne vaje, postopno mišično 
sproščanje in vizualizacijo pomirjujočega 
kraja. Udeležence skušamo opolnomoči-
ti, da bi se znali sprostiti tudi doma.

Poglobljene, daljše delavnice
Spoprijemanje s stresom
Delavnica obsega 4 skupinska sreča-

nja z možnostjo dodatnega individual-
nega svetovanja, namenjena pa je vsem, 
ki vas stres obremenjuje v vsakdanjem 
življenju. Udeleženci pridobijo znanja 
in veščine, s katerimi si lahko pomagajo 
sami in tako izboljšajo svoje počutje ter 
obvladajo stres.

Skupinsko ali individualno svetovanje 
za opuščanje kajenja

Delavnice se lahko udeležijo VSI kadil-
ci, ki bodo tekom 6 srečanj dobili ključne 
informacije o opuščanju kajenja, stro-
kovno podporo in pomoč pri opuščanju 
kajenja. Lahko se vključite v tisto obliko 
svetovanja, ki vam bolj ustreza.

Zdravo jem
Znotraj 4 tedenskih skupinskih sre-

čanj in 2 individualnih svetovanj udele-
ženci pridobijo najpomembnejša znanja 
o zdravi prehrani in njenem pomenu za 
zdravje. Nudimo tudi strokovno podpo-
ro in pomoč pri spreminjanju nezdravih 
prehranjevalnih navad.

Zdravo hujšanje
Udeleženci prejmejo strokovno pod-

poro in pomoč pri zdravem hujšanju ter 
znanja in veščine za spreminjanje pre-
hranskih in gibalnih navad ter psihološko 
podporo v procesu hujšanja. Delavnice se 
lahko udeležite vsi, katerih indeks tele-

sne mase (ITM) presega 27.5. Delavnica 
je dolgotrajna, saj je cilj sprememba ži-
vljenjskega sloga. Na poti do cilja vam po-
magamo diplomirana medicinska sestra, 
fizioterapevtka in psihologinja. Vključena 
je tudi telesna vadba.

Gibam se
V 14-ih tedenskih srečanjih pridobite 

poglobljeno oceno vaše telesne pripravlje-
nosti, po programu povečujete količino 
telesne dejavnosti in spreminjate gibalne 
navade. Delavnico vodi diplomirana fizi-
oterapevtka, namenjena pa je vsem odra-
slim, ki ste telesno nedejavni. 

Podpora pri spoprijemanju z depresijo
Delavnica je namenjena vsem osebam, 

pri katerih so prisotni obremenjujoči 
simptomi depresije, in njihovim svojcem. 
Tekom 4 tedenskih srečanj udeleženci 
pridobijo znanja in veščine, s katerimi si 
lahko pomagajo sami in izboljšajo svoje 
počutje. Z ostalimi udeleženci v skupini 
si lahko izmenjajo izkušnje in se medse-
bojno podpirajo.

Podpora pri spoprijemanju s tesnobo
Tudi ta skupinska delavnica obsega 4 

skupinska srečanja, tekom katerih ude-
leženci spoznajo osnovne značilnosti 
tesnobe oziroma anksioznosti, vzroke za-
njo ter potek in načine zdravljenja. Prido-
bijo znanja in veščine, s katerimi so lahko 
pomagajo sami. Delavnica je namenje-
na vsem odraslim, ki jih obremenjujejo 
simptomi anksioznih motenj ter njiho-
vim svojcem. 

Za več informacij smo na voljo preko 
e-pošte na naslovu: zvcbled@zd-bled.si 
oziroma zvcbohinj@zd.bohinj.si in na 
telefonski številki 030 708 565.

:::: Tina Vovk
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Še pomnite mini golf, tovariši?
Pred vrati sta tradicionalni Medna-

rodni mini golf festival, že devetnajsta 
ponovitev Odprtega prvenstva Mini golf 
zveze Slovenije, ki bo letos na veličastni 
blejski napravi potekala med 21. in 23. 
septembrom, in državno prvenstvo v 
klasičnem malem golfu za posameznike 
(finale v začetku oktobra), zato skupaj po-
glejmo v zgodovino obeh najpomembnej-
ših tekmovanj na najstarejšem tovrstnem 
objektu v državi.

Pisalo se je leto 2000 in ustanovljeno 
je bilo Športno društvo Mini golf Bled, 
prvi klub, ki je slovenski javnosti predsta-
vil disciplino, katere korenine v starem 
svetu segajo v čas med obema velikima 
vojnama, ko je v švedski Uppsali leta 1934 
nadobudnežem v upravni register uspelo 
vpisati še danes delujoče društvo. Pri nas 
se je začelo s trinajstimi ekipami in 46-
imi posamezniki iz petih evropskih držav. 
Nihče, niti največji optimisti niso predvi-
devali, da je z novim tisočletjem ledino 
zaorala nova zgodba ... slab mesec dni 
kasneje se je domača elita prvič udarila še 
za državne lovorike.

Medtem je rivalstvo med najuspešnej-
šima slovenskima minigolfistoma, ki že 
deset let zelo uspešno tekmujeta v severni 
soseščini, preraslo v pregovorno legendo. 
Danilo Pavšič, domačin s stalnim prebi-
vališčem v prestolnici, se ponaša s šesti-
mi naslovi absolutnega državnega prvaka 
(2002, 2005, 2008, 2011, 2016 in 2017) 
in enkrat osvojenim prvenstvom MGZS 
(2015). Sergej Učakar, zdaj že 53-letni 
predsednik obeh matičnih združenj, pa 
je zmagovalni pokal najprestižnejšega 
mednarodnega turnirja pri nas dvignil 

osemkrat, v letih 2000, 2001, 2003, 
2006, 2007, 2009, 2010 in nazadnje 
2013, petkrat je stopil na drugo stopničko 
(2011, 2012, 2014, 2015 in 2016) in bil en-
krat tretji (2008). Državni naslov je osvo-
jil devetkrat (2000, 2001, 2003, 2006, 
2007, 2010, 2012, 2014 in 2015), pred 
štirinajstimi leti, 19. maja 2004, postavil 
rekord blejskega igrišča (24 udarcev), kot 
prvi Slovenec dosegel absolutni svetovni 
rekord z osemnajstimi udarci na osem-
najstih progah standardiziranega igrišča 
(20. aprila 2013) in se letos še osmič za-
pored vpisal kot deželni prvak avstrijske 
Koroške.

Ne gre pozabiti preostalih zmagoval-
cev. Med Slovenci je poleg obeh omenje-
nih mojstrov na mednarodni ravni slavil 
le še Matjaž Sopotnik (2004), sedemkrat 
so na turnirju zmagali Avstrijci. Državne-

ga naslova sta se veselila še Ažbe Mejav-
šek (2004) in Jani Jensterle v letih 2009 
in 2013.

Tudi letos bo zasedba na osrednji 
mini golf prireditvi zelo močna, med 
atraktivnejše nastopajoče vsekakor spa-
da lepo število avstrijskih posameznic 
in posameznikov z laskavimi naslovi, za 
protiutež pa bodo skrbeli domači, zdaj 
že prekaljeni mački, ki se na največji be-
tonski napravi v Evropi (skupna dolžina 
igralnih polj je 288 metrov) upravičeno 
postavljajo v vlogo favoritov. Na čelu slo-
venske čete bosta tudi letos večna rivala, 
neuklonljivi Danilo Pavšič iz Ljubljane 
in neuničljivi Sergej Učakar z Bleda. Vse 
ljubitelje te »umetnosti« in »teh« vragolij 
vljudno vabimo na naše igrišče.     

:::: Mini golf zveza Slovenije

Na fotografiji: Sergej Učakar, Danilo Pavšič

Evropski masters tudi na Bledu
Med 26. avgustom in 9. septembrom je 
na Gorenjskem potekalo Evropsko ma-
sters prvenstvo v vaterpolu, plavanju, 
skokih v vodo, daljinskem in sinhronem 
plavanju.
Gorenjska je z različnimi prizorišči tako 
letos gostila masters športnike – špor-
tnike veterane, starejše od 25 let. Prvič v 
zgodovini so bile združene plavalne disci-
pline – plavanje, skoki v vodo, daljinsko 
in sinhrono plavanje ter vaterpolo. Bled 
je gostil daljinsko plavanje, tekmovalci pa 
so poželi veliko zanimanja tudi s strani 
turistov, saj je bil Bled 8. in 9. septembra 
še poln.

:::: RP, foto:: Žiga Intihar
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Okrogla miza ob mednarodnem dnevu 
starejših 
Društvo upokojencev Bled vabi na okroglo mizo 

"Medgeneracijsko sožitje in soustvarjanje namesto predsodkov o 
staranju in starejših ljudeh"

v Knjižnico Blaža Kumerdeja Bled v ponedeljek, 1. oktobra, 
ob 17. uri.

Na okrogli mizi bomo spregovorili o življenju starejših ljudi v 
Občini Bled. Poskušali bomo odgovoriti na vprašanja, kakšni so 
pogoji za bivanje starejših v našem kraju, kako občina, ustanove, 
zavodi, društva in drugi skrbijo zanje in katere dejavnosti organi-
zirajo, kako so te organizacije povezane med seboj. Predvsem pa 
nas bo zanimalo, kako lahko starejši s svojim znanjem, talenti, 
sposobnostmi in izkušnjami pomagajo družbi, v kateri živijo. 

Sodelovali bodo predstavniki/ce ustanov, zavodov, društev, 
skupin, ki se srečujejo in delajo s starejšimi (DU Bled, Rdeči 
križ, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled, Občina Bled, Medgenera-
cijski center Bled, Karitas, Hospic, Dom dr. Janeza Benedika in 
drugi). Okroglo  mizo bo vodila Anica Svetina, podpredsednica 
DU Bled in predsednica Območnega združenja RK Radovljica.

Dopoldne bo v prostorih Društva upokojencev Bled (Ljubljan-
ska cesta 15) potekal "dan odprtih vrat", namenjen vsem genera-
cijam, ki želijo spoznati delo društva.

CELODNEVNI PROGRAM::
prostori Društva upokojencev Bled
8.00–10.00  Merjenje krvnega tlaka in sladkorja (Rdeči   
  križ),
10.00–11.00  Predstavitev postopkov oživljanja (Rdeči križ) 
11.00–13.00 Predstavitev nekaterih sekcij DU Bled
Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled
17.00  Okrogla miza

Prijazno vabljeni!

90 let gospe Angele Stare
1. septembra je 90. rojstni dan praznovala gospa Angela Stare, 
Ukčova iz Podjelja, ki že skoraj dvajset let živi s hčerko Tatjano 
in njeno družino na Bohinjski Beli. Rada bere, posluša radio in 
gleda televizijo. Zdravje ji kar dobro služi, le noge je ne ubogajo. 
Obiskali sta jo predstavnici KO RK Bohinjska Bela in ji izročili 
košaro dobrot Občine Bled. Ob odhodu sta ji zaželeli kar največ 
zdravja.

:::: KO RK Bohinjska Bela

NOGOMETNI KLUB BLED
vabi dečke in deklice od 5. leta starosti naprej, da

se nam pridružijo.

INFORMACIJE: Miran Vovk
Telefon: 041 643 272

E-pošta: mir.vovk@gmail.com
Z lincenciranimi trenerji vam zagotavljamo kvalitetne in strokovne treninge, ki potekajo v Športnem parku na Bledu, v zimskem času
pa v telovadnici na Bledu in v Gorjah. Vse ekipe mlajših selekcij nastopajo v medobčinskih ligah NZS in se redno udeležujejo
turnirjev po vsej Sloveniji in tudi v tujini.

VABLJENI
V KLUB SVETOVNIH PRVAKOV!

Blejski nogometaši vstopili v jubilejno 
sezono

Nogometaši in nogometašice Nogometnega kluba Bled so z leto-
šnjo sezono vstopili v jubilejno 80. leto delovanja. Konec avgusta 
je ženska nogometna reprezentanca Slovenije trenirala na Ble-
du, mladi blejski nogometaši in nogometašice so seveda izko-
ristili priložnost in se slikali z najboljšimi dekleti v tem športu. 
(na fotografiji)
15. in 16. septembra je blejski klub organiziral tradicionalni tur-
nir Blejko, na katerem so nastopili otroci do 7 in do 11 let. Na 
turnirju so nastopile ekipe iz vse Slovenije, pa iz Avstrije, Italije 
in Hrvaške. Blejski klub je tako gostil več kot 300 udeležencev 
in še več navijačev. Kot pravijo pri blejskem klubu, sta njihov 
cilj predvsem gibanje in igra, rezultati pridejo kasneje. Tako je v 
klubu v starosti do 18 let več kot sto mladih nogometašev. 

:::: RP
 

Šport    Starejši



BLED IN GORJE STA ČISTI OBČINI
Ob vseslovenski akciji Očistimo Slovenijo, ki 
je potekala tudi v naši občini, je prav, da 
se za trenutek zazremo tudi vase. Okoljske 
organizacije nas opozarjajo, da moramo 
spremeniti način razmišljanja in začeti spo-
štovati naš planet. 

Načelom za trajnostni razvoj že vrsto let 
sledi javno podjetje Infrastruktura Bled, 
ki z različnimi akcijami in ukrepi spodbuja 
prebivalce občin Gorje in Bled, naj se ven-
darle obnašajo skrbno do okolja. Letos so 
z zanimivimi slogani o ponovni uporabi in 
preprečevanju nastajanja odpadkov, opre-
mili svoja smetarska vozila. Zbiranje loče-
nih frakcij odpadkov je stalnica že več let in 
poteka dobro po ustaljenih praksah, pravi 
direktor podjetja Janez Resman ter dodaja, 
da z ločevanjem odpadkov večjih težav ni. 

»So pa težave s količinami odpadkov, ki se 
iz leta v leto povečujejo, predvsem je pro-
blem mešana embalaža«. Torej plastični od-
padki. Pred 50 leti takih odpadkov skoraj da 
ni bilo, vendar je potrošniški način življenja 
to dodobra spremenil.  Embalaža je postala 

oglasni prostor, izdelava plastike je poceni, 
proizvajalci ne prevzemajo odgovornosti za 
vpliv svojih izdelkov na okolje. Na koncu 
podjetjem šteje dobiček, zato se moramo 
upreti potrošniki z zavračanjem plastičnih 
vrečk ter iskanju alternativ plastični emba-
laži. Prav tako pa je čas uporabe vseh iz-
delkov veliko krajši kot nekoč. Veliko stvari 
kupimo več ter jih prav toliko tudi zavrže-
mo. Premislimo, če res potrebujemo stvari, 
ki jih kupujemo.

»Zakaj je treba na Bledu in v Gorjah kupova-
ti pitno vodo, in to v plastenkah?«, se spra-
šuje Janez Resman. Zakaj kupujemo  skoraj 
vsak kos zelenjave in sadja  v svoji plastični 

vrečki? Zakaj ne posežemo po mleku in jo-
gurtih v stekleni embalaži? Vsako dejanje 
šteje in največ prispevajo tisti, ki vsak dan 
po malo spreminjajo svet. Zelenjavo lahko 
kupimo v vrečkah za ponovno uporabo, 
prav tako lahko v trgovino prinesemo poso-
do, v kateri bomo shrani meso. 

Alternative torej obstajajo, samo potruditi 
se je treba. Kot smo se z leti na primer nau-
čili, da kosovni odpadki ne sodijo v naravo 
in zato, kot pravi Janez Resman, na Bledu 
in v Gorjah nimamo več divjih odlagališč. 
»Bled in Gorje sta prav gotovo dve najbolj 
čisti občini v Sloveniji, to si upam trditi!« 
Zdaj čas, da se pomaknemo naprej In zač-
nemo skrbeti, da bo nastalo manj in manj 
odpadkov. Ni namreč nujno, da stvari, ki 
nam niso več všeč, ki jih ne potrebujemo 
in podobno, takoj spremenimo v smeti. Po-
darimo jih lahko centru ponovne uporabe, 
komu  bodo gotovo prišla prav. Uporabiti 
stvari iz druge roke ni sramotno, pač pa od-
govorno. 

:::: Romana Purkart

ELEKTRIČNA IN ELEKTRONSKA OPREMA
Med odpadno električno in elektronsko 
opremo sodijo:

• velike gospodinjske naprave (hladilniki, 
pralni stroji, štedilniki, mikrovalovne 
pečice, klimatske naprave ...),

•  male gospodinjske naprave (sesalniki, 
likalniki, opekači, budilke, tehtnice ...),

•  oprema za IT in komunikacije  
(računalniki, tiskalniki, kalkulatorji, 
telefoni ...),

•  oprema za zabavno elektroniko 
(radijski in TV-sprejemniki, videokamere, 
glasbeni inštrumenti ...),

• oprema za razsvetljavo (sijalke),
•    električno in elektronsko orodje 

(vrtalniki, žage, šivalni stroji, orodje za 
varjenje, kosilnice ...),

•  igrače, oprema za prosti čas in šport 
(električni vlakci, videoigre, igralne 
konzole in avtomati ...),

•  medicinske naprave (dihalni aparati in 

druge naprave),
•  instrumenti za spremljanje in nadzor 

(detektorji dima,  termostati ...),
• avtomati (avtomati za pijače, bančni 

avtomati ...).

Oddate jo lahko v okviru kosovnega odvoza 
ali pa jo pripeljete v zbirni center. Določe-
na odpadna elektronska oprema namreč 
vsebuje nevarne sestavine (težke kovine, 
kot so svinec, živo srebro, kadmij, bron, in 
nevarne pline), s katerimi je treba strokovno 
ravnati, saj lahko povzročijo okoljsko škodo 
in škodujejo zdravju.

Pomembno je poudariti, da ob nakupu to-
vrstne opreme od trgovcev lahko zahtevate, 
da prevzamejo staro. To obveznost jim nala-
ga Uredba za elektronsko opremo.

 
Svetovni gospodarski forum opozarja, da do leta 2050 v morjih in oceanih več plastike kot rib, v kolikor bomo nadaljevali 
s proizvodnjo in neprimernim odlaganjem plastike. Kar četrtina plastike, ki jo proizvedemo v enem letu je namenjena 
embalaži. Težava pa je, da je le 14% te plastike reciklirane in 33% ni pravilno zavržene, temveč konča v naravi.

Evropska komisija pripravlja predlog, s katerim bi na območju Evropske unije med drugim prepovedali prodajo 
plastičnim izdelkom za enkratno uporabo. Tako naj bi najprej prepovedali plastične kozarce, krožnike, pribor in slamice. 

3. julija je bil mednarodni dan brez plastičnih 
vrečk. Moramo se zavedati, da ni smiselno 
proizvajati stvari z življenjsko dobo več kot 100
let, če eno vrečko uporabljamo v poprečju le 
12 minut, proizvajalci pa ne prevzemajo 
odgovornosti za vpliv svojih izdelkov na okolje. 
Kljub temu da je proizvodnja plastičnih vrečk 
poceni, so zelo drage za čiščenje okolja in 
utelešajo sporočilo o družbi, ki z 
odmetavanjem odpadkov onesnažuje planet. 
Prihodnje generacije bodo trpele zaradi 
onesnaženja s plastičnimi vrečkami, ne da bi 

za to kaj dobile v zameno. Tega si niso izvolile, bodo pa dobile. Plastične vrečke nas ne ogrožajo le v morju, pač pa tudi 
na kopnem. Med počasnim razkrajanjem, pri čemer nastajajo vedno manjši delci, ki vsebujejo strupene kemikalije, te 
pronicajo v zemljo in onesnažujejo našo pitno vodo ter 
rodovitno zemljo. 

Ne samo 3. julija, prav vsak dan vsak od nas lahko pripomore k 
zmanjševanju uporabe plastičnih vrečk tako, da uporabljamo 
vrečke iz blaga ali papirnate vrečke, ki jih je lažje reciklirati, 
morda uporabimo kartonasto škatlo ali pa vrečko za večkratno 
uporabo.

Humanitarna akcija Jaz, ti, mi za Slovenijo - stara 
plastenka za novo življenje 2018
Zaključila se je humanitarna akcija Jaz, ti, mi za Slovenijo –
stara plastenka za novo življenje. Zbranih je bilo 10.564,55 kg 
odpadnih plastenk, največ so jih zbrali učenci OŠ Dolenjske 
Toplice z malo več kot 10 kilogrami na učenca. Skupaj z dražbo 
reprezentančnega dresa naših košarkarskih šampionov in sms 
donacijami je bilo zbranih 3.686,00 evrov, ki so bili donirani za 
nakup ultrazvoka srca za otroški oddelek Splošne bolnišnice 
Murska Sobota.

Električna in elektronska oprema

Med odpadno električno in elektronsko opremo sodijo:
o velike gospodinjske naprave (hladilniki, pralni stroji, 

štedilniki, mikrovalovne pečice, klimatske naprave ...),
o male gospodinjske naprave (sesalniki, likalniki, opekači, 

budilke, tehtnice ...),
o oprema za IT in komunikacije (računalniki, tiskalniki, 

kalkulatorji, telefoni ...),
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DA PITNA VODA NE BI BILA DOLGOČASNA
Poletni meseci, pa tudi začetek jeseni nas 
razvajajo s toplimi, tudi vročimi dnevi. Po-
leg umika v senco in izogibanja napornim 
telesnim aktivnostim v vročih dneh pomaga 
ohladiti telo tudi pitje hladne vode. Voda pa 
ni primerna le ob vročih dnevih, ampak za 
vsak dan.

Vsak odrasel človek naj bi na dan zaužil od 
2 do 3 litre tekočin, saj so nujno potrebne 
za delovanje našega telesa. Količine so od-
visne od spola in starosti, pa tudi od dušev-
nega in telesnega stanja človeka.  Še več 
vode je treba spiti, ko so temperature zraka 
višje, ob povečani telesni aktivnosti ali ob 
povišani telesni temperaturi.

Pomembno je namreč, da z vnosom zado-
stne tekočine telesu zagotovimo elektrolite, 
ki jih izgubi predvsem s potenjem. Elektro-
liti uravnavajo vsebnost vode v telesu, pre-
snovo in dihanje celic, vzdržujejo puferske 
sisteme, omogočajo prenos živčnih impul-
zov in zagotavljajo reprodukcijo ter rast 
organizma. 

Razlogi za pitje vode iz pipe
• Voda najbolj odžeja.
• Blagodejno vpliva na počutje.
• Blaži glavobole in mnoge druge težave.
• Pomaga pri uravnavanju telesne teže. 
• Izboljša napetost kože.

• Spodbuja pozitivno razmišljanje.
• Na voljo je v neomejenih količinah.
• Je povsod dostopna in ugodna.
• Je najbolj ekološka, saj ne povzroča 

nobenih odpadkov.
• Samo voda iz pipe je ves čas pod 

nadzorom.
• Samo voda iz pipe je ves čas sveža.

Da pitje vode ne bi postalo dolgočasno in bi 
zato posegali po sladkanih pijačah, sokovih 
ali celo alkoholnih pijačah, priporočamo, da 
vodi dodate: 

• nekaj limoninega soka, svežo meto in 
meliso

• sadne lupine (npr. breskev, limona, 
pomaranča,…)

• različna zelišča in začimbe (npr. cimet, 
bazilika,…)

• v kocke ledu zamrznemo koščke sadja 
(npr. granatno jabolko)

Tako boste poleg zdrave dobili še zelo oku-
sno in osvežilno pijačo.

Infrastruktura Bled se kot upravljavec vo-
dovodnih sistemov zagotavlja hladno pitno 
vodo, v kolikor pa želite še bolj osvežujočo, 
jo postavite v hladilnik, kjer jo lahko hrani-
te v čisti in pokriti posodi. Tako shranjeno 
vodo za pitje lahko uporabljamo še 48 ur.

Vendar pa ni zdravo pretiravati z ledeno 
mrzlo vodo, saj ovira proces hidratacije. 
Telo namreč energijo porablja za uravnava-
nje telesne temperature, namesto da bi se 
posvetilo prebavi in absorbiranju hranilnih 
snovi. Poleg tega nizke temperature vode 
zmanjšujejo delovanje imunskega sistema, 
kar lahko povzroči razvoj različnih bolezni.

Naj bo voda topla ali hladna,  
najpomembnejše je, da je zaužijete 
dovolj.
Pred nakupom vode v plastenki je vredno 
razmisliti o smiselnosti tega početja, saj je 
taka voda veliko dražja, zraven pa še one-
snažuje okolico. Preveč plastenk od različ-
nih pijač se nabira v smeteh kot odpadek. 
Vsaj pri vodi lahko izberete bolj ekološko 
možnost in si jo natočite v kozarec kar iz 
pipe.

PRIPOROČILA ZA VZDRŽEVANJE HIŠNEGA VODOVODNEGA OMREŽJA
Hišno vodovodno omrežje zajema cevovod, 
opremo in naprave, ki so vgrajene med pri-
ključkom na sistem za oskrbo s pitno vodo 
in mestom uporabe pitne vode (pipe). Re-
dno in pravilno čiščenje hišnega (sekundar-
nega) vodovodnega omrežja v stanovanj-
skih objektih je ena od osnov za preskrbo 
prebivalstva z zdravstveno ustrezno pitno 
vodo. Za minimalno in redno vzdrževanje 
vam kot upravljavci javnega vodovoda po-
dajamo naslednja priporočila: 

•  Voda naj na vsaki pipi pred prvo uporabo 
tega dne teče vsaj 2 minuti (curek naj bo 
enakomeren,  srednje moči, debelosti 

svinčnika)  oziroma toliko časa, da se 
temperatura vode na pipi ustali. 

•  Vsaj enkrat na 14 dni je treba na vseh 
pipah sneti in očistiti mrežice ali druge 
nastavke. Čiščenje pomeni spiranje z 
vodo, ki teče po tem sistemu, in po 
potrebi odstranjevanje vodnega kamna. 

•  Na mestih, kjer voda v omrežju zastaja, 
naj se izvaja tedensko izpiranje do 
stabilizacije tempera ture vode. 

• Evidentirati je treba slepe rokave in 
jih odstraniti. Dotlej je treba enkrat na 
teden spirati vodo iz slepih rokavov.

V primeru obnavljanja hišne vodovodne na-
peljave za vodomerom ali daljše neuporabe 
pitne vode se lahko poveča delež bakterio-
loško oporečnih pitnih vod. Posledica pove-
čanja bakteriološke oporečnosti omogoča 
idealne pogoje za hitrejšo rast in razvoj bio-
filma na cevovodnem omrežju. Pri ponovni 
uporabi vode se s sten cevi in z mrežic, na-
meščenih na izlivkah, lušči in izpira vsebina 
razbohotenega biofilma. V vodi so tako pri-
sotne tudi bakterije, ki tvorijo in sestavljajo 
biofilm in lahko povzročajo razna želodčno-

 
Da pitna voda ne bi bila dolgočasna

Poletni meseci, pa tudi začetek jeseni nas razvajajo s 
toplimi, tudi vročimi dnevi. Poleg umika v senco in 
izogibanja napornim telesnim aktivnostim v vročih 
dneh pomaga ohladiti telo tudi pitje hladne vode. Voda 
pa ni primerna le ob vročih dnevih, ampak za vsak 
dan.

Vsak odrasel človek naj bi na dan zaužil od 2 do 3 litre 
tekočin, saj so nujno potrebne za delovanje našega 
telesa. Količine so odvisne od spola in starosti, pa tudi 
od duševnega in telesnega stanja človeka.  Še več
vode je treba spiti, ko so temperature zraka višje, ob 
povečani telesni aktivnosti ali ob povišani telesni temperaturi.

Pomembno je namreč, da z vnosom zadostne tekočine telesu zagotovimo elektrolite, ki jih izgubi predvsem s potenjem. 
Elektroliti uravnavajo vsebnost vode v telesu, presnovo in dihanje celic, vzdržujejo puferske sisteme, omogočajo prenos 
živčnih impulzov in zagotavljajo reprodukcijo ter rast organizma. 

Razlogi za pitje vode iz pipe
• Voda najbolj odžeja.
• Blagodejno vpliva na počutje.
• Blaži glavobole in mnoge druge težave.
• Pomaga pri uravnavanju telesne teže.
• Izboljša napetost kože.
• Spodbuja pozitivno razmišljanje.
• Na voljo je v neomejenih količinah.
• Je povsod dostopna in ugodna.
• Je najbolj ekološka, saj ne povzroča nobenih odpadkov.
• Samo voda iz pipe je ves čas pod nadzorom.
• Samo voda iz pipe je ves čas sveža.

Da pitje vode ne bi postalo dolgočasno in bi zato posegali po sladkanih pijačah, sokovih ali celo alkoholnih pijačah, 
priporočamo, da vodi dodate:
- nekaj limoninega soka, svežo meto in meliso
- sadne lupine (npr. breskev, limona, pomaranča,…)
- različna zelišča in začimbe (npr. cimet, bazilika,…)
- v kocke ledu zamrznemo koščke sadja (npr. granatno jabolko)
Tako boste poleg zdrave dobili še zelo okusno in osvežilno pijačo.

Infrastruktura Bled se kot upravljavec vodovodnih sistemov zagotavlja hladno pitno vodo, v kolikor pa želite še bolj 
osvežujočo, jo postavite v hladilnik, kjer jo lahko hranite v čisti in pokriti posodi. Tako shranjeno vodo za pitje lahko 
uporabljamo še 48 ur.

Vendar pa ni zdravo pretiravati z ledeno mrzlo vodo, saj ovira proces hidratacije. Telo namreč energijo porablja za 
uravnavanje telesne temperature, namesto da bi se posvetilo prebavi in absorbiranju hranilnih snovi. Poleg tega nizke 
temperature vode zmanjšujejo delovanje imunskega sistema, kar lahko povzroči razvoj različnih bolezni.

Naj bo voda topla ali hladna, najpomembnejše je, da je zaužijete dovolj.

 
 
Pred nakupom vode v plastenki je vredno razmisliti o smiselnosti tega početja, saj je taka voda veliko dražja, zraven pa 
še onesnažuje okolico. Preveč plastenk od različnih pijač se nabira v smeteh kot odpadek. Vsaj pri vodi lahko izberete 
bolj ekološko možnost in si jo natočite v kozarec kar iz pipe. 
 

 
 
Priporočila za vzdrževanje hišnega vodovodnega omrežja 
Hišno vodovodno omrežje zajema cevovod, opremo in naprave, ki so vgrajene med priključkom na sistem za oskrbo s 
pitno vodo in mestom uporabe pitne vode (pipe). Redno in pravilno čiščenje hišnega (sekundarnega) vodovodnega 
omrežja v stanovanjskih objektih je ena od osnov za preskrbo prebivalstva z zdravstveno ustrezno pitno vodo. Za 
minimalno in redno vzdrževanje vam kot upravljavci javnega vodovoda podajamo naslednja priporočila:  
• Voda naj na vsaki pipi pred prvo uporabo tega dne teče vsaj 2 minuti (curek naj bo enakomeren, srednje moči, 

debelosti svinčnika) oziroma toliko časa, da se temperatura vode na pipi ustali.  
• Vsaj enkrat na 14 dni je treba na vseh pipah sneti in očistiti mrežice ali druge nastavke. Čiščenje pomeni spiranje z 

vodo, ki teče po tem sistemu, in po potrebi odstranjevanje vodnega kamna.  
• Na mestih, kjer voda v omrežju zastaja, naj se izvaja tedensko izpiranje do stabilizacije temperature vode.  
• Evidentirati je treba slepe rokave in jih odstraniti. Dotlej je treba enkrat na teden spirati vodo iz slepih rokavov. 
V primeru obnavljanja hišne vodovodne napeljave za vodomerom ali daljše neuporabe pitne vode se lahko poveča 
delež bakteriološko oporečnih pitnih vod. Posledica povečanja bakteriološke oporečnosti omogoča idealne pogoje za 
hitrejšo rast in razvoj biofilma na cevovodnem omrežju. Pri ponovni uporabi vode se s sten cevi in z mrežic, nameščenih 
na izlivkah, lušči in izpira vsebina razbohotenega biofilma. V vodi so tako prisotne tudi bakterije, ki tvorijo in sestavljajo 
biofilm in lahko povzročajo razna želodčno-črevesna in dihalna obolenja (Escherichia coli, koliformne bakterije, legionela 

 

 
Bomo v kratkem plavali v morju plastike?  

-črevesna in dihalna obolenja (Escherichia 
coli, koliformne bakterije, legionela …).

Predlagamo, da se sekundarno vodovodno 
in toplovodno omrežje dvakrat letno očisti 
tako, da se voda na vseh izlivkah izpira naj-
manj 30 minut. Pred izpiranjem naj se z vo-
dovodnih pip in prh odstranijo vse mrežice, 
po izpiranju in pred ponovno montažo naj 
se mrežice tudi očistijo. Predlagamo, da se 
na celotnem toplovodnem sistemu v stavbi 
izvede tudi toplotni šok, zaradi morebitne-
ga razvoja legionele. Toplotni šok naj bo 
izveden tako, da bo temperatura vode na 
najnižji izlivki vsaj 65 °C.

Čiščenje vodovodnega omrežja v stavbi, 
glavnega in stranskega cevovoda in še po-
sebej mrtvih krakov vodovodnega omrežja 
(kar je ves toplovodni sistem, posebno grel-
na telesa, kot so grelniki), kjer je gibanje 
vode minimalno, bi bilo treba opravljati 
najmanj enkrat letno. S takim ravnanjem 
preprečimo tvorbo bakterijskih biofilmov v 
notranjosti cevovodov. 

Več na www.nijz.si.
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TEDEN BREZ ODPADKOV
Teden brez odpadkov postaja vse bolj med-
naroden. Začel se je v Veliki Britaniji, sedaj 
pa se odvija že na vseh celinah. Tudi tokrat 
se pridružuje Infrastruktura Bled. Teden 
brez odpadkov v letošnjem letu poteka med 
3. in 7. septembrom.

Pridružite se nam na poti k družbi brez od-
padkov in postanite del rešitve namesto 
problema.

Se sprašujete, zakaj bi se vi trudili, ko pa 
zaradi industrije in izpustov toplogrednih 
plinov Kitajska, Združene države Amerike 
in Rusija dnevno onesnažijo več kot boste 
vi v vsem svojem življenju? Da posameznik 
ali majhna skupina ljudi ne more spreme-
niti celotne družbe, so le izgovori. Živimo v 
času, ko z uporabo spletnih omrežij lahko 
dosežemo velike množice v zelo kratkem 
času. Le spomnite se, koliko novic je bilo v 
preteklem mesecu, pa so se v nekaj minu-
tah razširile po vsem svetu, tako da smo se 
čez nekaj ur že vsi pogovarjali o isti temi. 
Pomislite, da bi tudi vi lahko bili prav ta 
majhni košček v mozaiku človeštva, ki je 
sprožil veliko spremembo. Poleg vas je tu 
še mnogo organizacij, podjetij in društev, ki 
se trudijo doseči isti cilj, zato nam v sodelo-
vanju lahko uspe.

Za letošnjo temo smo izbrali ''Red v hladil-
niku''.

Zopet se dotikamo področja hrane in naku-
povanja le tistih stvari, ki jih zares potrebu-

jemo. Tokrat gremo še dlje, saj z redom, ki 
ga naredimo v hladilniku ali shrambi, lahko 
v veliki meri zmanjšamo možnost, da bomo 
na neko živilo pozabili in se bo pokvarilo. 
Zato ga bomo morali zavreči, ne da bi ga 
uporabili. Nekaj nasvetov:

•  Paradižnika, kumare, paprike, krompirja, 
čebule, česna, kruha,  olivnega olja, 
kave, medu, pomaranč, banan in 
ananasa  v hladilniku zaradi arome ali 
okusa ne shranjujemo.  Tako imamo več  
prostora in zrak bolje kroži.

• Na vrata hladilnika napišemo izdelke, 
ki so trenutno v hladilniku in zato 
nanje ne bomo pozabili in jih zavrgli po 
pretečenem roku.

• Hrano s krajšim rokom trajanja vedno 
postavimo spredaj, tisto z daljšim pa 
zadaj. Tako obstaja manjša možnost, da 

se pokvari.
• Na najnižjo polico postavimo meso 

in mesne izdelke, saj je tam najbolj 
hladno. Polico višje postavimo 
mlečne izdelke. Na vrata hladilnika ne 
shranjujemo mleka, jogurtov in jajc, 
saj se zaradi odpiranja tam najbolj 
spreminja temperatura. Tja postavimo 
sokove, omake, marmelade, maslo, ipd.

• Sadje in zelenjavo kupimo v trgovini v 
vrečkah za ponovno uporabo, saj tako 
ne zavržemo velikega števila plastičnih 
vrečk.

• Da preprečimo izgubo vlage in 
okusa, širjenje vonjav po hladilniku 
ali da podaljšamo rok uporabe živila, 
shranimo v različne posode. Pri tem  
poskušamo ponovno uporabiti posode, 
ki bi jih drugače zavrgli

BOMO V KRATKEM PLAVALI V MORJU PLASTIKE? 
Svetovni gospodarski forum opozarja, da 
do leta 2050 v morjih in oceanih več pla-
stike kot rib, v kolikor bomo nadaljevali s 
proizvodnjo in neprimernim odlaganjem 
plastike. Kar četrtina plastike, ki jo proizve-
demo v enem letu je namenjena embalaži. 
Težava pa je, da je le 14% te plastike reci-
klirane in 33% ni pravilno zavržene, temveč 
konča v naravi.

Evropska komisija pripravlja predlog, s ka-
terim bi na območju Evropske unije med 
drugim prepovedali prodajo plastičnim iz-
delkom za enkratno uporabo. Tako naj bi 
najprej prepovedali plastične kozarce, kro-
žnike, pribor in slamice. 

3. julija je bil mednarodni dan brez plastič-
nih vrečk. Moramo se zavedati, da ni smi-
selno proizvajati stvari z življenjsko dobo 
več kot 100 let, če eno vrečko uporabljamo 
v poprečju le 12 minut, proizvajalci pa ne 
prevzemajo odgovornosti za vpliv svojih iz-
delkov na okolje. Kljub temu da je proizvo-

dnja plastičnih vrečk poceni, so zelo drage 
za čiščenje okolja in utelešajo sporočilo o 
družbi, ki z odmetavanjem odpadkov one-
snažuje planet. Prihodnje generacije bodo 
trpele zaradi onesnaženja s plastičnimi 
vrečkami, ne da bi za to kaj dobile v zame-
no. Tega si niso izvolile, bodo pa dobile. 
Plastične vrečke nas ne ogrožajo le v morju, 
pač pa tudi na kopnem. Med počasnim raz-
krajanjem, pri čemer nastajajo vedno manj-

ši delci, ki vsebujejo strupene kemikalije, 
te pronicajo v zemljo in onesnažujejo našo 
pitno vodo ter rodovitno zemljo. 

Ne samo 3. julija, prav vsak dan vsak od 
nas lahko pripomore k zmanjševanju upo-
rabe plastičnih vrečk tako, da uporabljamo 
vrečke iz blaga ali papirnate vrečke, ki jih 
je lažje reciklirati, morda uporabimo kar-
tonasto škatlo ali pa vrečko za večkratno 
uporabo.

 
Svetovni gospodarski forum opozarja, da do leta 2050 v morjih in oceanih več plastike kot rib, v kolikor bomo nadaljevali 
s proizvodnjo in neprimernim odlaganjem plastike. Kar četrtina plastike, ki jo proizvedemo v enem letu je namenjena 
embalaži. Težava pa je, da je le 14% te plastike reciklirane in 33% ni pravilno zavržene, temveč konča v naravi.

Evropska komisija pripravlja predlog, s katerim bi na območju Evropske unije med drugim prepovedali prodajo 
plastičnim izdelkom za enkratno uporabo. Tako naj bi najprej prepovedali plastične kozarce, krožnike, pribor in slamice. 

3. julija je bil mednarodni dan brez plastičnih 
vrečk. Moramo se zavedati, da ni smiselno 
proizvajati stvari z življenjsko dobo več kot 100
let, če eno vrečko uporabljamo v poprečju le 
12 minut, proizvajalci pa ne prevzemajo 
odgovornosti za vpliv svojih izdelkov na okolje. 
Kljub temu da je proizvodnja plastičnih vrečk 
poceni, so zelo drage za čiščenje okolja in 
utelešajo sporočilo o družbi, ki z 
odmetavanjem odpadkov onesnažuje planet. 
Prihodnje generacije bodo trpele zaradi 
onesnaženja s plastičnimi vrečkami, ne da bi 

za to kaj dobile v zameno. Tega si niso izvolile, bodo pa dobile. Plastične vrečke nas ne ogrožajo le v morju, pač pa tudi 
na kopnem. Med počasnim razkrajanjem, pri čemer nastajajo vedno manjši delci, ki vsebujejo strupene kemikalije, te 
pronicajo v zemljo in onesnažujejo našo pitno vodo ter 
rodovitno zemljo. 

Ne samo 3. julija, prav vsak dan vsak od nas lahko pripomore k 
zmanjševanju uporabe plastičnih vrečk tako, da uporabljamo 
vrečke iz blaga ali papirnate vrečke, ki jih je lažje reciklirati, 
morda uporabimo kartonasto škatlo ali pa vrečko za večkratno 
uporabo.

Humanitarna akcija Jaz, ti, mi za Slovenijo - stara 
plastenka za novo življenje 2018
Zaključila se je humanitarna akcija Jaz, ti, mi za Slovenijo –
stara plastenka za novo življenje. Zbranih je bilo 10.564,55 kg 
odpadnih plastenk, največ so jih zbrali učenci OŠ Dolenjske 
Toplice z malo več kot 10 kilogrami na učenca. Skupaj z dražbo 
reprezentančnega dresa naših košarkarskih šampionov in sms 
donacijami je bilo zbranih 3.686,00 evrov, ki so bili donirani za 
nakup ultrazvoka srca za otroški oddelek Splošne bolnišnice 
Murska Sobota.

Električna in elektronska oprema

Med odpadno električno in elektronsko opremo sodijo:
o velike gospodinjske naprave (hladilniki, pralni stroji, 

štedilniki, mikrovalovne pečice, klimatske naprave ...),
o male gospodinjske naprave (sesalniki, likalniki, opekači, 

budilke, tehtnice ...),
o oprema za IT in komunikacije (računalniki, tiskalniki, 

kalkulatorji, telefoni ...),
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KOMPOSTIRANJE V KOMPOSTNIKU
Za pomoč pri kompostiranju si preberite 
praktično brošuro Kompostiranje, v kateri 
so povzete najpomembnejše informacije o 
tehniki in procesu kompostiranja ter posta-
vitvi hišnega kompostnika. Pri tem opravilu 

vam bo z veseljem pomagal Vrtnar Črvek, ki 
h kompostiranju vabi tudi otroke.

Za uspešno kompostiranje na domačem 
vrtu, kjer za to seveda obstajajo možnosti 
in želje, potrebujete zeleni vrtni odpad in 
biološke kuhinjske odpadke. Pri kompo-
stiranju bioloških kuhinjskih odpadkov na 
domačem vrtu se postavlja vprašanje kom-
postiranja ostankov hrane (predvsem mesa, 
mastne hrane, kosti) in kompostiranja citru-
sov (pomaranče, limone, banane), ki resda 
privabljajo škodljivce, a veliko pripomorejo 
h kakovosti komposta.

Zakaj kompostirati?
• za izboljšanje sestave prsti,
• za boljše zadrževanje vlage,
• za boljše prezračevanje tal,
• za večjo akumulacijo toplote,
• za pridelavo zdravih rastlin s plodovi 

polnejšega okusa.

Naš učni kompostnik ima vsak leto malo 
drugačno podobo in dokazuje, da se na 
1m2 lahko vzgoji in pridela marsikaj. Letos 
je to solata, paprike, kapucinke, jagode, ze-
lišča, brokoli,… 

Več o tej zanimivi temi preberite v brošu-
ri Kompostiranje ali na naši spletni strani 
www.ibled.si.

ODLAGANJE ODPADKOV OB ZABOJNIK JE PREPOVEDANO
Pri pregledu eko otokov smo ugotovili, da se pojavlja nepravilno 
odlaganje odpadkov in sicer ob zabojnike. Skladno z Odlokom 
o načinu opravljanja obvezne lokalne gospodarske javne službe 
ravnanja s komunalnimi odpadki v obeh občinah, je prepovedano 
odlaganje odpadkov ob posodah ali zabojnikih. Za tako nepravil-
nost je povzročiteljem zagrožena kazen do 400 eur.

V kolikor razpolagate z večjimi količinami ločeno zbranih odpad-
kov, imate možnost, da jih brezplačno pripeljete v zbirni center na 
Rečiški cesti 2, v času uradnih ur, vsak dan od 7.00 do 19.00, v 
sobotah pa med 7.00 in 12.00 uro.

V Grajskem kopališču se sezona zaključuje,  
Straža ostaja odprta

 KONTAKTNE ŠTEVILKE  
INFRASTRUKTURE BLED:
•  informacije, reklamacije in 

sporočanje stanja vodomera: 
04/578 05 35, 04/578 05 12

•  informacije pokopališka in pogrebna 
dejavnost: 04/578 05 33

•  dežurna služba vodovod: 031/657 
423

•  izvajanje pogrebne službe: 041/655 
987 (Anton Novak, pogrebne 
storitve d.o.o.)

•  spletna stran: www.ibled.si

Delovni čas zbirnega centra  
na Rečiški cesti 2:
•  vsak delovnik 7.00–19.00
•  sobota 8.00–12.00

Letošnji vrhunec turistične sezone bo na 
Bledu ponovno ostal zapisan kot eden naj-
bolje obiskanih v zgodovini, kar se pozna 
tudi na obisku blejske turistične infrastruk-
ture.

Grajsko kopališče je letos poleti obiskalo 
43.000 ljudi, prodali so približno 500 se-
zonskih vstopnic. Stražo, ki bo odprta še do 

konca meseca, je v juliju in avgustu obiska-
lo 48.500 obiskovalcev, od začetka sezone 
do 12. septembra pa kar 68.000. Ledena 
dvorana je bila julija zasedena 268 ur, av-
gusta 214,5 ure, skupaj tako 482,5 ure, so 
sporočili iz javnega podjetja Infrastruktura 
Bled, ki upravlja z omenjenimi objekti.

:::: RP
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Dve desetletji kluba CVB Bled
Klub CVB Bled, ki združuje bolnike po 
možganski kapi, je bil ustanovljen 1998, 
ustanovni člani Kluba pa so: Izet Alagič, 
Vinko Arko, Štefan Novosel, Tone Pene, 
Vida Pene, Zdravko Šimnic, Marija Kunc 
in Peter Kunc. Peter Kunc je bil izvoljen 
za prvega predsednika Kluba CVB Bled, 
ki ga je nato vodil do leta 2013. 

Zeleni ukrepi Bleda
V letošnjem poletju je zaokrožena tu-
ristična destinacija Bled sprejela vrsto 
ukrepov, ki so pomagali zagotoviti zeleno 
usmerjenost destinacije in njeno upra-
vljanje. Med ukrepi je seveda na prvem 
mestu izgradnja državne severne razbre-
menilne ceste, cesta je že prevozna, izva-
jalec del pa v tem trenutku dograjuje ko-
lesarske steze in tudi na zahtevo Občine 
Bled odpravlja nekatere pomanjkljivosti. 

V letošnjem poletju so na Bledu gostje 
poleg rednih avtobusnih linij lahko kori-
stili prevoze z avtobusom hop on hop off, 
ki je Bled povezoval s sosednjimi destina-
cijami, na avtobusu je bil prisoten tudi tu-
ristični vodnik, novost pa je javni prevoz 
za en evro, ki je povezal Ribno – Bled-so-
tesko Vintgar in Zatrnik. 

Javno podjetje Infrastruktura skrbi za 
dosledno ločevanje odpadkov in za ne-
nehno ozaveščanje domačinov in obisko-
valcev Bleda. V ta namen so med drugim 

Peter Kunc je bil vse do svoje bolezni 
povezan z Železarno Jesenice, saj je bi-
stveno vplival na razvoj in obstoj Žele-
zarne in Slovenske industrije jekla. Še ne 
40-letnega so ga izbrali za generalnega 
direktorja železarne Jesenice. Pri vodenju 
podjetja je bil strokoven, vztrajen in skraj-
no pošten do sodelavcev. 

Toda sredi dela, poleti 1988, ga je za-
dela možganska kap. Počasi je okreval 
in nadaljeval zdravljenje na Inštitutu za 
rehabilitacijo Soča. Žal, kljub velikim 
prizadevanjem, ni več mogel nadaljevati 
dela pač se je moral sprijazniti s predča-
sno upokojitvijo. Postopoma se je vključil 
v nov način življenja. Že leta 1995 je bilo 
na njegovo pobudo ustanovljeno društvo 
bolnikov s cerebrovaskularno boleznijo 

Slovenije (CVB), v katerem je bil od usta-
novitve dalje član upravnega odbora, leta 
2000 pa je postal njegov predsednik. Pod 
njegovim vodstvom so nastajali klubi po 
celi Sloveniji. Danes jih je že 20. Poleg 
aktivnosti v slovenskem merilu je bil na 
njegovo pobudo ustanovljen tudi klub po 
možganski kapi Bled. 

Po 15 letih vodenja Kluba CVB Bled 
in sodelovanja v Združenju CVB je Peter 
Kunc predlagal novega predsednika, ki 
mu je zapustil dobro organiziran in pri-
ljubljen klub, v katerega so radi prihajali 
vedno novi člani, bolniki po možganski 
kapi in njihovi svojci, žal pa so se v tem 
času mnogi tudi poslovili. 

Naslednja štiri leta (2013 do 2017) je 
klub vodil predsednik Ladislav Piber, pred 

Blejska Straža je ena izmed zelenih oaz Bleda, namenjena sproščanju v naravi. Foto Miro Zalokar

svoja tovorna vozila opremili z letaki, ki 
ljudi spodbujajo k zelenemu ravnanju 
-  od tega, naj zavrnejo plastično vrečko, 
do tega, naj za piknik kupijo posodo iz bi-
orazgradljivih materialov.

Okoli jezera so nameščeni pitniki, kjer 
je pitna voda zastonj in jo je mogoče na-
točiti v lastno embalažo.

Turistično društvo Bled in Turizem 
Bled sta poskusno uvedla projekt Vprašaj 
me, sem domačin. Informatorji ob jezer-
ski obali opozarjajo na primerno vedenje, 
varovanje narave ter dajejo osnovne infor-
macije o Bledu in okolici. Akcija traja od 
1. junija do 15. septembra in je med obi-
skovalci izvrstno sprejeta. 

Avtobus za en evro

Turizem Bled je izdal zgibanko, ki obi-
skovalce opozarja o zeleni naravnanosti 
Bleda, Infrastruktura Bled pa je izdelala 
kratek promocijski film, ki opozarja na 
varovanje okolja. 

Še pred poletjem so bile dokončane 
nove oznake pohodniških poti po Bledu 
in okolici ter narejen zemljevid. 

Parkirišča so na voljo tudi izven cen-
tra Bleda, ob Seliški cesti, kjer so urejena 
tudi parkirišča za avtobuse in avtodome.

:::: Romana Purkart
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dobrim letom je bila za predsednico Kluba CVB Bled izvoljena 
Marija Zupančič Vičar, ki je že vrsto let članica Kluba CVB Bled 
kot spremljevalka svojega moža, ki je bolnik po možganski kapi. 

Ob začetku delovanja kluba pod predsedovanjem Petra Kun-
ca je bilo dogovorjeno, da bodo redna srečanja kluba vsako tre-
tjo sredo v mesecu v Centru Lesce, kar se je obdržalo do danes. 
Dostop je možen bodisi z vlakom ali avtobusom, saj je postaja 
blizu Centra, pa tudi parkirnih mest je dovolj. Ob povečevanju 
števila članov - bolnikov, svojcev in somišljenikov v klubu, se je 
širil tudi program aktivnosti. Na prvem mestu je bila socialna 
in medsebojna pomoč od obiskov na domu, srečanj z bolniki 
po možganski kapi v domovih za starejše občane v Radovljici in 
na Jesenicah, kot tudi izvajanje programov obnovitvene rehabi-
litacije na Institutu za rehabilitacijo v Ljubljani ter organiziranje 
udeležbe v raznih zdraviliščih. Svojo 20-letnico delovanja je klub 
obeležil poleti na pikniku v Ribnem. 

:::: RP
 

Nova pohodniška karta bo dobila digitalno nadgradnjo.

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si
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*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON SEPTEMBER
2018

Kupon velja v septembru in oktobru 2018    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 
82, 1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

10 %
NA IZBRANI ARTIKEL
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Zdravje    Oglasi
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208 & 2008
SPA[ R ]KIRAJ GA DOMOV!

ZA 9.990 €*

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660

peugeot.si
Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,5 do 5,6 l/100 km. Izpuh CO2: od 90 do 129 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0169 do 0,0550 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00002 
do 0,00171 g/km. Število delcev: od 0,0123 do 20,14. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
* Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1,2 PureTech 82 STT EURO 6.2, siva hurricane barva - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v 
ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 9.990 EUR; mesečni obrok je 108 EUR pri pologu v višini 30% in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji 
omejena od 10% do 50%, doba financiranja je vezana na ročnost od 36 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 07.08.2018 znaša 8% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na 
osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,6%; financirana vrednost 6.993 EUR; skupni znesek za plačilo 11.816 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje 
dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km in avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Ponudba velja do 31. 12. 2018.

ZA 12.990 €*
Z AVTOMATSKO KLIMO

kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, izdelovanje napisov

• okenske police, stopnice

• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica

GSM: 041 423 161
TEL: 04 53 15 227
info@kamnosestvo-vurnik.si

preverite ponudbo na

Jesenice, C. Maršala Tita 50, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

- velika izbira progresivnih stekel vseh cenovnih razredov

- brezplačno določanje dioptrije

- specialistični okulistični pregledi

- pregledi za vozniške izpite

Oglasna stran 
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Finžgarjeva 15, 4260 Bled, tel.: 041 644 988
e-mail: cilka@evropa-bled.com

www.evropa-bled.com
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 SVETOVNO ZNANI ZDRAVILEC MAKSIM  
OSIPOV V HOTELU RIBNO PRI BLEDU

Termini v 2018:  

24.9.–30.9.      26.11.–2.12.
22.10.–28.10.    24.12.–30.12.

Predhodna rezervacija je obvezna. 
t: +386 4 578 31 00 ali 
e: info@hotel-ribno.si

Imate težave z zdravjem? 

Glavoboli, migrene, bolečine v hrbtu, 
sklepna in revmatska obolenja, slaba 
prekrvavitev, imunske težave?

To so bolezni, ki jih s svojim 
posebnim pristopom zdravljenja 
odpravlja Maksim Osipov.

 SVETOVNO ZNANI ZDRAVILEC MAKSIM  
OSIPOV V HOTELU RIBNO PRI BLEDU

Termini v 2018:  

24.9.–30.9.      26.11.–2.12.
22.10.–28.10.    24.12.–30.12.
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t: +386 4 578 31 00 ali 
e: info@hotel-ribno.si
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Glavoboli, migrene, bolečine v hrbtu, 
sklepna in revmatska obolenja, slaba 
prekrvavitev, imunske težave?

To so bolezni, ki jih s svojim 
posebnim pristopom zdravljenja 
odpravlja Maksim Osipov.

 SVETOVNO ZNANI ZDRAVILEC MAKSIM  
OSIPOV V HOTELU RIBNO PRI BLEDU

Termini v 2018:  

24.9.–30.9.      26.11.–2.12.
22.10.–28.10.    24.12.–30.12.

Predhodna rezervacija je obvezna. 
t: +386 4 578 31 00 ali 
e: info@hotel-ribno.si

Imate težave z zdravjem? 

Glavoboli, migrene, bolečine v hrbtu, 
sklepna in revmatska obolenja, slaba 
prekrvavitev, imunske težave?

To so bolezni, ki jih s svojim 
posebnim pristopom zdravljenja 
odpravlja Maksim Osipov.

1.10.–7.10.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450
Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450



JEZIKOVNI
TEČAJI INŠTRUKCIJE

PREVAJANJE

Več na:
www.rutina.si

VPISI: DO 24. SEPTEMBRA

angleščina
nemščina

francoščina

031 526 854  |  info@rutina.si  |  www.rutina.si 

ang, nem, slo,
mat, fiz
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

DOMAČE DOBROTE 
jabolčni kis, krhlji, sokovi, čaji, buč-
no olje, sončnično olje, moka, med, 
marmelada, piškoti, rezanci, kreme 
in tinkture, ...
LOKALNI SUHOMESNI IZDELKI

Blejski sir na  sejmu v Komendi od 
12. 10. do 14. 10. 2018

GOZDARSKI PROGRAM 
stroji, zaščitna sredstva, servis Stihl, ...
ORODJE ZA VRT FISKARS 
vrtne škarje, noži, vile, lopate, ...

PROGRAM ZA VLAGANJE 
steklenice, kozarci, pokrovi, vse za kisa-
nje, fermentiranje
OZIMNICA - krompir, čebula,česen, 
jabolka

ŽELEZNINA - pleskarski program, laki, 
vijaki, svedri, orodje Unior, ...
GRELCI BURDA

SADIKE GRMIČEVJA IN SADNEGA DREVJA
PROGRAM ZA KMETIJSTVO 
pašna oprema, hlevska oprema, motorna 
olja in maziva za traktorje, akumolatorji, ...

VSE ZA UREJANJE GROBOV 
pesek, zemlja, trajnice in enoletnice
NAGROBNE SVEČE

Za žago 1A, 4260 Bled / tel: 04 575 05 19 
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska  

zadruga z.o.o.
Odprto 7 - 19, sob 7 -13

SEMENSKI ČESEN 
IN ČEBULČEK

MLINI IN STISKALNICE 
SADJA
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ZMOGLJIVOST NA VSAKI PODLAGI.   Ste zaključili konferenčni klic? Čas je, da osvobodite 
otroka v sebi in se prepustite igri! Uživajte v vsakem trenutku: zmogljiva in učinkovita BOOSTERJET 
motorja pričarata neskončno zabavo za volanom. In edinstveni štirikolesni pogon ALLGRIP poskrbi  
za optimalen oprijem v vsaki situaciji. To je vaš trenutek.

NOVA

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,8-7,085 l/100km in 131-174 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073-0,0245 g/km, trdi 
delci: 0,00035-0,00065 g/km, število delcev: 1,77-3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev 
PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi 
goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

ČAS ZA

VPIS V GLASBENO ŠOLO

Vpis: od 01.09 naprej  
– začetek: 15. september (možni tudi kasnejši vpisi)

Poučuje: Boris Bursać  
– profesionalni glasbenik, multiinštrumentalist in učitelj glasbe

Inštrumenti: 
kitara – klasična, akustična, električna, bas 
klavir – akustični, klaviature, synthesizer

Zvrst glasbe: klasika, zabavna, pop, rock, blues, jazz

Več informacij: M: 031 751 227   |   E: valtona.bled@gmail.com

tEOrIjA GLASBE – harmonija in improvizacija (od bluesa do jazza)

IGrANjE kItArE V StILu »POSkOčNI PALEc« (fingerstyle guitar) 
predstavniki tega stila: tommy Emmanuel, Chet atkins, Marcel Dadi

NOVO

Oglasna stran 

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si


